






SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 5 de Abril 2022 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 900

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 5 de Abril 2022 a las 16.00 horas

LOTES 901 AL 1087

SPAIN AND AREA
Tuesday April 5,  2022 11.00 hours

LOTS 1 TO 900
FOREIGN COUNTRIES

Tuesday April 5,  2022 16.00 hours
LOTS 901 TO 1087



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,11
1 euro.............................................  £ 0,83
1 euro.............................................  SF 1,02    
1   euro ............................................  YENS 128,08       
1   euro ............................................  $ CAN 1,41

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 5 de Abril 2022 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 900
SPAIN AND AREA. Tuesday April 5, 2021, 11 hours. Lots 1 to 900

MAPAS ANTIGUOS

	 1		  ANTIQUITIES OF THE CRIMEA. 1809. Autor: CADELL & DAVIES, Strand. Basado en el mapa del 
viaje  de Clarke por Crimea. Grabado por Neele. Señaladas las estafetas de  Correos. No coloreado. 
34,5 x 54,4 cm. Muy interesante. Regular conservación, con manchas del tiempo. FOTO EN WEB.. . .   	 30

	 2		  LA COROUNNE DE CASTILLE. 1756. Autor: VAUGONDY.  64 x 50 cm. Mapa coloreado de Castilla 
la Vieja,  León, Galicia, Asturias, Vizcaya y Navarra. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

F	 3		  CARTE MARINE DE LA MER CASPIENE. 1720 ca.   Autor: GUILLOME DE L’ISLE. Mapa parcial-
mente coloreado, en 2 láminas de 61,5 x   47,5 cm y 61,5 x 44,5 cm  respectivamente, del Mar Caspio 
y las  Costas  de Persia. Normal estado de conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250

F	 4		  PARAGUAY, Ó PROV. DE RIO DE LA PLATA cum regionibus adiacentibus. 1660 ca. Autor: JO-
HANNES JANSSONIUS. Mapa coloreado con texto en holandés al reverso. Alguna reparación  en 
márgenes (some faults in margins, and tiny reinforcements). Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125

	 5		  Lote de 2 mapas: CARTE DU PARAGUAY et des Pays voisins. 1756. Autor: BELLIN. 32,5 x 21,5 
cm., y CARTE DU PARAGUAY et partie des Pays adjacants. 1771. Autor: BONNE. 33,3 x 43,5 cm. 
Parcialmente coloreado. Buen lote. FOTO EN WEB (Ex 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

PREFILATELIA

F	 6	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 83. 1835. MADRID a NÁPOLES. Marca en rojo M/PTE. PAGADO/HASTA LA 
RAYA. Marca de desinfección NETTO DA FUORI E DENTRO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

ESPAÑA PREFILATELIA. MARCAS DE FRANQUEO PREVIO

F	 7	 W	 D.P. 1 ARANJUEZ P.E. 4. 1835 (15 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo SE FRANQUEO/
EN ARANJUEZ. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150

F	 8	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 21.1793 (manuscrita llegada 20 junio). Envuelta a Lima, marca  M./FRAN-
QUEADO  coronada en negro y aspa denotando previo pago. Manuscrito por La Coruña/Cartagena 
(Colombia). Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200

F	 9	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 23. 1821 (27 dic.). Sobrescrito a CARTES/TORANZO (Santander). Marca en 
negro M/FRANQUEADO coronado. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75

F	 10	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 28. 1848 (1 dic.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca FRANCO en rojo. . 	 30
F	 11	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 7. 1848. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador rojo BURGO DE O y marca 

FRANCO general. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90
F	 12	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 24. 1843. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador SORIA y marca FRANCO, ambos 

en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 13	 ©	 D.P. 4 ALCAÑIZ P.E. 13. Plica sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro AZ/FRANCO, estampación 

perfecta. Tachaduras a tinta. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90
F	 14	 W	 D.P. 4 ALCAÑIZ P.E. 15. 1846 (19 Sept.). Sobrescrito a ZARAGOZA. Fechador ALCAÑIZ y FRANCO, 

ambas en rojo. Gran calidad. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 70
F	 15	 ©	 D.P. 4 LA ALMUNIA P.E. 6. 1840 ca. Frente de plica a ZARAGOZA. Marca en negro ALMUNIA/

FRANCO. Perfecta estampación. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 70
F	 16	 ©	 D.P. 4 LA ALMUNIA P.E. 7. 1846 (7 Feb.). Frente de plica a ZARAGOZA. Fechador ALMUNIA y 

FRANCO en rojo. Bien estampados. Rara. Tachadura de bolígrafo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 65





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 17	 W	 D.P. 4 BARBASTRO P.E. 7. 1830 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro BARº/FRAN-
QUEADO y manuscrito FRANCA RODRIGUEZ, posible administrador de correos de GRAUS que 
carecía de marcas postales. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 140

F	 18	 ©	 D.P. 4 BORJA P.E. 9. 1848. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y marca FRANCO en rojo. Muy buena 
estampación. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 19	 ©	 D.P. 4 CALAMOCHA P.E. 5. 1843. Frente de plica judicial a ZARAGOZA. Marcas en rojo, fechador 
y FRANCO. Perfecta estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75

F	 20	 ©	 D.P. 4 CALATAYUD P.E. 9. 1840 ca. Frontal  de plica sin fechar a ZARAGOZA. Marca en rojo CA-
LATD/FRANCO. Estampación perfecta. Tachaduras tinta. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

F	 21	 W	 D.P. 4 CASPE P.E. 4. 1825 ca. Frontal sin fechar a ZARAGOZA. Marcas CE/ARAGON y C/FRANCO 
en tinta de escribir. Alguna tachadura a tinta. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120

F	 22	 W	 D.P. 4 CASPE P.E. 5. 1848. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y marca FRANCO, ambas en rojo. Raro, 
Alguna tachadura a tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 90

F	 23	 W	 D.P. 4 DAROCA P.E. 8. 1845. Frontal a ZARAGOZA. Fechador DAROCA y marca FRANCO en rojo. 
Bien estampados. Tachaduras tinta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 70

F	 24	 ©	 D.P. 4 FRAGA P.E. 10. 1847. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y FRANCO en rojo oxidado. Ta-
chaduras tinta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35

F	 25	 W	 D.P. 4 EJEA P.E. 6. 1837 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro EA/ARAGON. 
LUJO. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80

F	 26	 W	 D.P. 4 EJEA P.E. 7. 1849. Sobrescrito de SADABA a FRANCIA. Fechador EJEA y FRANCO en rojo. 
Gran calidad. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 70

F	 27	 ©	 D.P. 4 FRAGA P.E. 10. 1844. Frontal a ZARAGOZA. Fechador y FRANCO en rojo. Tachaduras en tinta.. .  	 35
F	 28	 ©	 D.P. 4 SOS P.E. 3. 1847. Frontal de plica a ZARAGOZA. Marca S/FRANCO y fechador EJEA y FRAN-

CO en rojo en tránsito (P.E. 4 y 7). Tachaduras tinta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 29	 W	 D.P. 4 ZARAGOZA P.E. 27. 1823 (15 Nov.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro ZA/FRANCO. 

Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 120
F	 30	 W	 D.P. 4 ZARAGOZA P.E. 30. 1847. Envuelta a TUDELA. Fechador rojo y marca FRANCO en azul. . . .   	 30
F	 31	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 8. 1826 (23 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATÑA 20/

FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 65
F	 32	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 14.1820 (12 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca FRANCO en negro. Gran 

calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
F	 33	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 17. 1828 (12 feb.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro T. 39 

FRANCA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 34	 W	 D.P. 6. CAPARROSO. P.E. 8. 1835 (10 enero). Sobrescrito de CARCASTILLO a TUDELA. Marca en 

rojo CAPSO/FRANQUEADO en tránsito Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 35	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 8. 1844 (28 feb.). Sobrescrito a PAMPLONA. Fechador en tránsito CORELLA 

y FRANCO en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100
F	 36	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 37. 1830 ca. (solo 12 marzo). Sobrescrito a ABALCISQUETA. Marca en rojo 

PAMPA/FRANCO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 55
F	 37	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 18. 1828 (22 julio). Sobrescrito de SANTANDER a FRANCIA. Marcas en rojo 

SANT/FRANCA y FRANCA/BURGOS en tránsito. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 65
F	 38	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 20. 1848. Envuelta a CÁDIZ. Fechador BURGOS en rojo y marca FRANCO 

en azul. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 39	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 11. 1848. Sobrescrito a FRANCIA. Fechador HARO y marca FRANCO ambos 

en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 70
F	 40	 W	 D.P. 9 SANTANDER. P.E. 16. 1830  (Julio 6). Sobrescrito a BAYONA (Francia). Marca en rojo SANR/

FRANCA y en tránsito FRANCA/BURGOS (P.E. 18). Preciosa. Correo terrestre, posiblemente por la 
Revolución de Julio en Francia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70

F	 41	 W	 D.P. 10 VILLARREAL P.E. 12. 1832 (2 abril). Sobrescrito de AZPEITIA a BILBAO. Marca en negro 
PAGO EL PORTE/EN VILLARREAL. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 175

F	 42	 W	 D.P. 10 VITORIA P.E. 25. 1830 (5 junio). Sobrescrito de AGEN (Francia) a CONSTANTINA. Marca 
en rojo FRANCO/VITORIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 125

F	 43	 W	 D.P. 10 VITORIA P.E. 26. 1840 (2 nov.). Sobrescrito de BAYONA (Francia) a ZARAGOZA. Marca en 
rojo FRANCO/VITORIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 44	 W	 D.P. 10 MONDRAGÓN P.E. 14. 1824 (14 enero). Sobrescrito de VERGARA a FRANCIA. Marca en 
negro FRANCA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80

F	 45	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 26. 1816 (20 mayo). Sobrescrito a Francia. Al dorso, marca en rojo B/FRANCO. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 46	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 27. 1825 (19 mayo). Sobrescrito a Francia. Al dorso, marca en rojo FRANCO en aspa. . 	 25
F	 47	 W	 D.P. 11. BILBAO P.E. 28. 1836 (20 feb.) Envuelta a PARÍS. Marca en rojo BO/FRANCO. Preciosa y rara. . .  	 60
F	 48	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN P.E. 31. 1843 (29 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca 

FRANCO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 49	 W	 D.P. 12 TALAVERA DE LA REINA P.E. 14. 1846 (19 sept.). Sobrescrito de PLASENCIA a MADRID. 

Fechador PLASENCIA y Marca FRANCO en rojo y A de abono de TALAVERA en rojo. Preciosa y rarísima. . .  	 140
F	 50	 W	 D.P. 13. PLASENCIA P.E. 9. 1824 (2 mayo). Sobrescrito de NAVA-CONCEJO a CÁCERES. Marca en 

negro FRANCA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 175
F	 51	 W	 D.P. 13. TRUJILLO P.E. 10. 1842 ca. Envuelta sin fechar a PLASENCIA. Marca en negro TRUXILLO/

FRANQUEADO. Muy rara. Se adjunta sobrescrito de CÁCERES a TRUJILLO con tasas y marca 
supuestamente del cartero.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 52	 W	 D.P. 13. ZAFRA P.E. 10. 1841 (9 mayo). Sobrescrito de CALZADILLA DE LOS BARROS a MADRID. 
Marca en rojo ZAFRA/FRANCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90

F	 53	 W	 D.P. 14. PIEDRAHITA P.E. 3. 1847 (19 dic.). Sobrescrito a ÁVILA. Fechador y marca FRANCO ambas 
en rojo. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90

Fc	 54	 W	 D.P. 14. PUEBLA DE SANABRIA P.E. 5. 1836 (12 agosto). Sobrescrito de SAN MARTÍN (de Casta-
ñeda) a ZAMORA. Marca en tránsito P/SANABRIA/FRANCA en azul. Preciosa y rarísima. . . . . . . . .        	 225

F	 55	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 12. 1818 (18 abril). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo SEGA/FRANCA. 
Rara y de gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 56	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 24. 1818 (21 abril). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo VD/
FRANCA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

F	 57	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 26. 1836 (23 marzo). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro VD/
FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90

Fc	 58	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 27. 1844 (24 agosto). Sobrescrito a LONA. Fechador VALLADD tipo I y 
marca FRANCO, ambos en verde. No catalogados en este color. Gran calidad y máxima rareza. . . . .    	 250

F	 59	 ©	 D.P. 16 BECERREA. PE 1. 1850 ca. Frontal completo de plica judicial sin fechar a CORUÑA. Marca 
en verde LUGO/BECERREA y FRANCO en tránsito de LUGO. Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70

F	 60	 W	 D.P. 16 CEREZAL. PE 1. 1824. PUEBLA DE NAVIA  CORUÑA. Manuscrito FRANQUEADA y marcas 
en tránsito GALICIA/CEREZAL y L/FRANCA (Lugo PE 10) en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175

F	 61	 ©	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 14. 1820 ca. Faja sin fechar a PEÑAFLOR. Marca en azul C/FRAN-
QUEADO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75

F	 62	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 17. 1839 (9 Junio). Sobrescrito completo a FRANCIA, con marca CORUÑA/
FRANCO en azul. Bien estampado. Rara,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60

F	 63	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 18. 1840 (Mayo). Sobrescrito completo a FRANCIA. Marca en azul CORU-
ÑA/FRANCO. Muy bien estampada y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150

F	 64	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 19. 1842 (7 Oct.) A PARÍS. Fechador CORUÑA y FRANCO en rojo. Preciosa. . .  	 50
F	 65	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 13. 1820 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca FRANCA/FERROL en 

azul. Buena estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 66	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 14. 1845. Envuelta a SANTANDER. Fechador FERROL y FRANCO ambos en 

verde. Muy rara. Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 90
F	 67	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 10. 1820 (15 Dic.). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en rojo L./FRANCA y ma-

nuscrito FRANCA/MELLID. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 68	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 10. 1817 (22 Nov.). Sobrescrito de FERROL a FRANCIA vía LUGO. Marcas en 

azul GALICIA/LUGO y L./FRANCA (no catalogada en este color). Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 69	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 11. 1833 (28 Dic.). Sobrescrito de CHANTADA a CORUÑA por LUGO. Marcas 

en rojo GALICIA/CHANTADA y L./FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120
F	 70	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 12. 1849 (17 Junio). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador LUGO y marca FRAN-

CO. Estampación tenue.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 71	 W	 D.P. 16 MEIRA. PE 3. 1829 (1 Dic.). Sobrescrito de CARBALLIDO (Lugo) a SANTIAGO. Marcas en 

tránsito LUGO/MEIRA en azul y L./FRANCA de Lugo en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 72	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 8. 1835 ca. Envuelta sin fechar a LA CORUÑA. Marca en rojo FRANCO/
EN/MONDOÑº. Rara y de gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75

F	 73	 W	 D.P. 16 MONFORTE. PE 9. 1835 (7 Feb.). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en rojo MONFORTE/
FRANCA. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

F	 74	 W	 D.P. 16 MONTERROSO. PE 2. 1833 (19 Junio). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en negro GCIA/
MONTERROSO y L./FRANCA de Lugo en tránsito. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

F	 75	 W	 D.P. 16 NOGALES. PE 1. 1840 ca. Plica judicial completa sin fechar, a LA CORUÑA. Marca LUGO/
NOGALES en rojo y en tránsito L./FRANCA en azul de Lugo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70

F	 76	 ©	 D.P. 16 ORENSE. PE 15. 1835 ca. Plica judicial sin fechar, de VERIN a LA CORUÑA por Orense. 
Marca de origen GALICIA/VERIN en negro (PE 2) y FRANCA/ORENSE en rojo. Preciosa y rara.. . . .    	 120

F	 77	 ©	 D.P. 16 PONTEVEDRA. PE 17. 1820 ca. Frontal de plica. Sin fechar a CORUÑA. Marca en rojo p/
FRANQUEADO. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70

F	 78	 ©	 D.P. 16 PONTEVEDRA. PE 17. 1820 ca. Envuelta completa de plica judicial sin fechar a CORUÑA. 
Marca P/FRANQUEADO en verde. Muy rara. No catalogada en TIZÓN en este color.. . . . . . . . . . . . . .	 100

F	 79	 W	 D.P. 16 PONTEVEDRA. PE 18. 1832 (24 Sept.). Sobrescrito de SANJENJO a CÁDIZ. Marca en tránsito 
P/FRANCA en azul. Perfecta estampación. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100

F	 80	 ©	 D.P. 16 RIVADEO. PE 6. 1825 ca. Plica completa sin fechar a CORUÑA. Marca en azul FRANCO/
RIVADEO. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 81	 ©	 D.P. 16 RIVADEO. PE 7. 1830 ca. Frontal de plica judicial sin fechar a CORUÑA. Marca en azul 
FRANCO. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 90

F	 82	 W	 D.P. 16 SANTIAGO. PE 23. 1838 (8 enero). Sobrescrito de PADRÓN A CORUÑA por Santiago. Marca 
GALICIA/PADRON en verde (PE 6) y en tránsito SANTº./FRANCA en azul. Preciosa y rara.. . . . . . . .        	 125

F	 83	 W	 D.P. 16 SANTIAGO. PE 24. 1848 (28 julio). Sobrescrito a PUEBLA DEL DEAN. Marca FRANCO en rojo. . 	 75
F	 84	 ©	 D.P. 16 VERIN. PE 2. 1840 ca. Frontal completo de plica judicial sin fechar, a CORUÑA. Marca en 

verde GALICIA/VERIN y FRANCO roja en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 85	 W	 D.P. 16 VIGO. PE 13. 1837 ( 22 Sept.). Frontal de plica judicial fechada y reutilizada al dorso como 

envuelta a SANTIAGO. Marca en azul VIGO/FRANCA. Bien estampada y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 86	 ©	 D.P. 16 VIVERO PE 9. 1830 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca en azul VO/FRANQUEADO. 

Calidad excepcional.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
F	 87	 ©	 D.P. 18. CUENCA P.E. 8. S/F (1828 ca). Frontal de plica judicial a ALBACETE. Marca en rojo CUEN-

CA/FRANCO. A pesar de no tener una gran estampación, la marca es de extrema rareza. . . . . . . . . . .          	 325
F	 88	 ©	 D.P. 18. MOTILLA P.E. 4. 1840 ca. Frontal de plica judicial sin fechar, a ALBACETE. Marca en rojo 

FRANQUEADO/MOTILLA. Gran rareza y buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 140
F	 89	 ©	 D.P. 18. TARANCON P.E. 7. 1830 ca. Frontal de plica judicial sin fechar, a ALBACETE. Marca en rojo 

FRANQUEADO/TARANCON. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120
Fc	 90	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 12. 1841 (23 junio). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo JATIVA/FRANCO 

Estampación perfecta y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 225
F	 91	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 31. 1835 ca. Envuelta sin fechar a MADRID. Marca VALENCIA/FRANCA 

en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75
F	 92	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 32. 1845 (3 Dic.). Envuelta a FRANCIA. Fechador VALENCIA y marca 

FRANCO, ambas en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
F	 93	 W	 VILLENA. P.E. 6. 1846. Sobrescrito completo de VILLENA a MURCIA. Marcas en rojo fechador 

VILLENA y FRANCO. Rara y estampación de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 130
F	 94	 W	 D.P. 24. BAENA. P.E. 6. 1847 (1 mayo). Sobrescrito de LAGUNA (Grande) a Madrid. Marcas en 

tránsito BAILEN y FRANCO en rojo. GRAN RAREZA. Defectos importantes de humedad. . . . . . . . .        	 125
F	 95	 W	 D.P. 24. CÓRDOBA. P.E. 11. 1833 (26 enero). Sobrescrito de SELAYA (¿Santander?) a JEREZ. Marca 

en tránsito CORDOBA/FRANCA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 96	 W	 D.P. 25. ALMERÍA P.E. 9. 1819 (26 Abril). Sobrescrito a BURDEOS. Marca en rojo ALMERIA/FRAN-

QUEADA. Marca muy rara y excepcional calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 97	 W	 D.P. 25. AYAMONTE P.E. 3. 1833 (16 Mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo SAY/FRAN-

CO. Excepcional calidad y muy rara. Se adjunta al lote P.E.1 en envuelta sin fechar.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 180
F	 98	 W	 D.P. 25. ECIJA P.E. 6. 1834 (14 Marzo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo EZIXA/FRANQUEADA. Rara.. .  	 70
F	 99	 W	 D.P. 25. GIBRALEÓN P.E. 3. 1846 (11 Sept.). Sobrescrito de ALOSNO a MADRID. Fechador en 

tránsito GIBRALEON y marca FRANCO, ambas en tinta de escribir. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . .          	 160





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 100	 W	 D.P. 25. GRANADA P.E. 3. 1846. Sobrescrito a PARIS. Fechador GRANADA y marca FRANCO 
ambas en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

F	 101	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 21. 1840 (12 Agosto). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en azul MALAGA/FRANCA. . .  	 30
Fc	 102	 ©	 D.P. 25. OSUNA P.E. 4. 1825 ca. Gran fragmento de plica judicial a SEVILLA. Marca en rojo OSUNA/

FRANQUEADO. Preciosa y extrema rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 300
F	 103	 W	 D.P. 25. RONDA P.E. 5. 1833 ca. Gran plica judicial completa, sin fechar, a GRANADA. Marca en 

rojo RONDA/FRANCA. Se adjunta al lote 1839 a CADIZ, marca RONDA/ANDALUCIA/BAXA 
en rojo (P.E. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 110

F	 104	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 34. 1839 (30 Dic.). Envuelta a PARIS. Marca en rojo SEVILLA/FRANCA y 
fechador azul (P.E. 27).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

F	 105	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 39. 1827 (6 Oct.). Sobrescrito a FRANCIA. Doble marca en rojo PAGO EN/
ANDA BAJA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25

F	 106	 W	 D.P. 25. SAN ROQUE P.E. 7. 1826 (14 Sept.). Sobrescrito de GIBRALTAR a GENOVA. Marca en rojo 
S.ROQUE/FRANCA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80

F	 107	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 35. 1829 (15 dic.). Sobrescrito a VERGARA. Marca en rojo SE FRANQUEO/ 
EN CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45

F	 108	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 37. 1847 (9 febrero). Sobrescrito a MADRID. Fechador CADIZ y marca FRANCO,  
ambas en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40

F	 109	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 5. 1842. Sobrescrito a CÁDIZ (llegada fechador 24 julio). Marca en rojo XEREZ/
FRANCA. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70

F	 110	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 6. 1844 (8 abril). Sobrescrito a CÁDIZ. Fechador JEREZ D.L.FA. y FRANCO 
ambas en rojo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 175

F	 111	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 5. 1816 (23 agosto). Envuelta a FRANCIA. Marca P/CADIZ 
y de portes pagados de Sevilla, ambas en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

F	 112	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 9. 1844. Sobrescrito a SALOBREÑA. Fechador PTO.D.STA.
MA. y marca FRANCO ambas en rojo. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

Fc	 113	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 17. 1832 (1 agosto). Sobrescrito completo a BARCELONA. Marca en rojo FRAN-
CO/MALLORCA sin círculo exterior. Muy bien estampada y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250

ESPAÑA Ed. 1 y 1A. 
FECHADORES  Y MARCAS SOBRE SELLO

F	 114	 W	 D.P.1 ARANJUEZ Ed. 1. 1850. Envuelta a ALMAGRO. 6 cuartos negro, plancha I, mat. fechador 
ARANJUEZ. Se acompaña al lote sobrescrito mismo fechador (1843). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150

Fc	 115	 W	 TOLEDO Ed. 1. 1850 (30 enero). 6 Cuartos negro, plancha I, tipo 12, en envuelta a MADRID. Mat. 
fechador TOLEDO tipo II, en tinta de escribir. Se adjunta mismo fechador en rojo en sobrescrito a 
ZAMORA (1847). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

F	 116	 W	 D.P. 4 HUESCA P.E. 7. 1850. Sobrescrito a HUESCA. 6 c. negro Pl. II, mat. araña y fechador de llegada 
HUESCA en NEGRO. Sólo se conoce usado este mes de Agosto 1850. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150

F	 117	 ©	 D.P. 4 Ed. 1. 1850. Frontal a BARBASTRO. 6 c. negro plancha I, mat. fechador HUESCA en rojo. Se 
adjunta sobrescrito de 1854 de SARIÑENA a HUESCA, mismo fechador y tasada 1 RL. . . . . . . . . . . . .            	 150

F	 118	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 1. 1850 (12 enero). 6 Cuartos negro, plancha I, mat. fechador en rojo, en 
sobrescrito a MADRID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

F	 119	 W	 1. 1850. Envuelta a VITORIA. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador PAMPLONA con el ERROR 
03 en vez de 30 ENERO 1850. Doblez de archivo que afecta al sello. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 250

F	 120	 W	 D.P. 9. Ed. 1A. 1850 (27 Feb). Envuelta a MADRID. 6 cuartos negro, plancha II tipo 8, mat. fechador 
SANTANDER. Bien estampada. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200

F	 121	 W	 D.P. 10 VITORIA Ed. 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6 cuartos negro plancha I, mat fechador VI-
TORIA en rojo. Se incluye sobrescrito a Tolosa con mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 175

F	 122	 W	 D.P. 11. S. SEBASTIÁN Ed. 1. 1850. Sobrescrito de S. SEBASTIÁN a BILBAO. 6 cuartos negro, mat. 
fechador en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

Fc	 123	 W	 D.P. 13.TRUJILLO Ed. 1. 1859. 6 Cuartos negro. Plancha I. Sobrescrito a MÉRIDA. Marca TRUJILLO 
en azul, sobre el sello y fechador  en rojo. Margen izquierdo algo recortado. Preciosa y rarísima. . . . .    	 1.600





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 124	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6 cuartos negro plancha I, mat. fechador 
SALAMANCA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

Fc	 125	 W	 LA CORUÑA. Ed. 1. 1850 (3 ENERO). Envuelta completa a RIVADEO. 6 cuartos negro, plancha I tipo 
14 mat. fechador. Una de las primeras cartas conocidas de GALICIA circuladas con sellos. Pliegue 
vertical en el sobre. estampación de lujo. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 500

Fc	 126	 W	 LA CORUÑA. Ed. 1 1850 (13 Febrero). Sobrescrito completo a SANTIAGO. 6 cuartos negro plancha 
I, pareja, tipos 35 y 36, doble porte, mat. fechador. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 800

F	 127	 W	 LUGO. Ed. 1 1850 (15 Enero). LUGO a RIVADEO. 6 cuartos negro plancha I tipo 23, mat. fechador 
LUGO. Gran calidad. Se incluye el lote sobrescrito a PONTEVEDRA con mismo fechador (PE 9).. . . .    	 200

F	 128	 W	 MONDOÑEDO. Ed. 1. 1850 (11 Enero). A RIVADEO. 6 cuartos negro plancha I tipo 13 mat. fechador 
MONDOÑEDO. Raro. Se adjunta al lote carta con mismo fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 140

F	 129	 W	 PUEBLA. Ed. 1. 1850. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. 6 cuartos negro plancha I, mat. en rojo 
GALICIA/PUEBLA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 275

F	 130	 ©	 VIGO. Ed. 1. 1850. Frontal de VIGO a CORUÑA. 6 cuartos negro plancha I tipo 13, mat. fechador en 
rojo. Gran calidad. Se adjunta al lote sobrescrito con fechador en rojo a MADRID (PE 11). . . . . . . . . . .          	 140

F	 131	 W	 D.P. 21. MURCIA. Ed. 1. 1850. Sobrescrito de AGUILAS a PUEBLA. 6 cuartos negro, plancha I, tipo 
12, mat. fechador rojo LOREA. Preciosa. Se acompaña carta prefilatélica con mismo fechador (P.E. 7). . . .   	 200

F	 132	 ©	 D.P. 25. ANDALUCIA BAJA. Ed. 1A. 1850. Envuelta a GRANADA. 6 cuartos negro plancha II, mat. 
fechador rojo MALAGA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 140

F	 133	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. Ed. 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6  Cuartos negro, plancha I tipo I, mat. fechador 
rojo CADIZ. Gran calidad. Se acompaña carta prefilatélica, mismo fechador (P.E. 31). . . . . . . . . . . . . . .              	 230

Fc	 134	 W	 1. 1850 (23 febrero). REGISTRO DE EMBARQUE DE PALMA A SEVILLA. 6 Cuartos negro PL. 1, 
matasellos fechador en rojo PALMA DM. Precioso y rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 2.000

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850 

F	 135	 (*)	 1. 6 Cuartos negro. Pl. 1. Tipo 5. Buenos márgenes. Buen ejemplar. Normal conservación. Cert. COMEX 
(2022). Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

F	 136	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Tipo 17. Borde de hoja. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 137	 W	 1. 1850. Envuelta a MADRID. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. fechador PONTEVEDRA poco legible. . . . .    	 35
F	 138	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “11” de Zaragoza en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
	 139	 o	 1A (25). 6 Cuartos negro. Pl. II. 25 sellos con mat. ARAÑA en negro. Ideal para estudio o plancheo. 

Calidad diversa. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
F	 140	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 26). Mat. “M” CORONADA de Madrid, en negro. Mat. dudoso. 

Se vende así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 141	 o	 3. 5 Reales rojo. Márgenes completos (el inferior justo pero completo). Mat. BARRAS DE LOGROÑO. 

Raro. Cert. CEM (1990). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
Fc	 142	 o	 5. 10 Reales verde. Amplios márgenes, buen color y fino matasellos. Cert. GRAUS (1992). Cat. 3.100 €. . . .   	 600

EMISIÓN 1851

F	 143	 *	 6. 6 Cuartos negro. Buenos márgenes. Doblez en margen inferior. (Crease in bottom margin).  Cat. 375 €.. 	 50
F	 144	 W	 6. 1851. 6 c. matasello araña. GERONA a BARCELONA. Marca 6 ms. a la llegada en rojo. . . . . . . . . . .          	 20
F	 145	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. MADRID a TALAVERA. Fechador MADRID con ERROR EN EL AÑO, 

1581. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 146	 o	 6. 6 Cuartos negro. Mat. araña roja. Márgenes completos y fino matasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 147	 o	 6. 6 Cuartos negro. Mat. araña roja. Márgenes completos y fino matasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 148	 o	 6. 6 Cuartos negro. Mat. araña azul. Márgenes completos y fino matasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 149	 o	 7F. 12 Cuartos lila, mat. araña. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1852

F	 150	 o	 14. 2 Reales naranja pálido. Ejemplar con diversas reparaciones y replacado. Cert. CEM (2013). 
Cat. 4.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400

EMISIÓN 1853

F	 151	 o	 20 (3). 5 Reales verde. Tira de 3. Margen superior toca el dibujo. Cat. + 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 152	 o	 24. 6 Cuartos carmín. Mat. fechador azul y parrilla negra. Raro. Márgenes completos.. . . . . . . . . . . . . .              	 25

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 153	 **	 28/31. 4 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 154	 **	 35/8. 4 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 155	 **	 35/8. 1/2 Onza a 1 Libra. BLOQUES DE CUATRO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 156	 **	 38 (4). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

	 157	 o	 40 (13). 4 Cuartos rojo. Conjunto  formado por 13 sellos con distintos matasellos. Algunos raros. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

Fc	 158	 (*)	 41. 1 Real azul. Buen ejemplar de márgenes completos y color intenso. Cert. GRAUS (1998). Cat. 1.900 €. . 	 320
F	 159	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. RC 3. Márgenes completos. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 160	 o	 42aid. 2 Reales violeta oscuro. Variedad FILIGRANA DESPLAZADA. Raro y de lujo. Cat. + 100 €. . .  	 30

EMISIÓN 1856

F	 161	 o	 46. 2 Reales violeta. Mat. judicial. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

EMISIÓN 1856-1859

F	 162	 o	 47. 2 Cuartos verde. Mat. RC 42. Márgenes completos. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
F	 163	 D	 47. 2 Cuartos verde. Mat. fechador. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 164	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador ALICANTE. (9). LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 165	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador ALTEA (Alicante). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 166	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador BARCARROTA (Badajoz). Tipo I. Muy legible. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 167	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador TALAVERA LA R. (Badajoz). Tipo I. Muy legible. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 168	 D	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador CALAF (Barcelona). Tipo I sin fechador. Raro y espléndido. . . . . . .      	 20
F	 169	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador BROZAS (Cáceres). Tipo I. Muy legible. Adelgazado. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 170	 o	 48 (2). 4 Cuartos rojo. Mat. fechador GARROVILLAS (Cáceres). Pareja. LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 171	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador ROTA-CADIZ. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 172	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador INFANTES (Ciudad Real). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 15
F	 173	 o	 48 (4). 4 Cuartos rojo. Mat. fechador RIVADAVIA (Orense). Tipo I. Bloque de cuatro. Muy legible. . .  	 15
F	 174	 **	 48C (20). 4 Cuartos carmín. Bloque de 20 esquina de hoja. Lujo. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 175	 o	 48C. 4 Cuartos rojo. Tipo IV. Mat. fechador  COLMENAR (Madrid) 11-2-60 fuera de circulación 

(validez 31-1-60). aunque se autorizó hasta el 15-2-60. RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 176	 o	 49. 1 Real azul. Mat. fechador PADRÓN (CORUÑA). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 177	 o	 50 (2). 2 Reales violeta. Pareja, mat. R.C. Márgenes completos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 178	 (*)	 NE1. 12 Cuartos naranja, primera tirada. NO EXPENDIDO. Muy buen ejemplar de márgenes com-
pletos y sin defecto. Rarísimo en esta calidad. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 500

EMISIÓN 1860-1861

F	 179	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. RC. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
	 180	 o	 52 (48). 4 Cuartos naranja. Conjunto formado por 48  ejemplares con distintos mat. Ruedas de Carreta. 

Mayoría muy legibles y buena calidad. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 181	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador BIENVENIDA (Badajoz). Tipo I, LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 182	 o	 52 (2). 4 Cuartos naranja. Pareja. Matasello fechador YNCA (Baleares). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 183	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador GARROVILLAS (Cáceres). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15
F	 184	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador CEUTA (Cádiz). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 185	 W	 52. 1862 (Junio). BARBASTRO (Huesca) a FRANCIA. Franqueada con 2 sellos de 4 c. naranja. Mata-

sellos fechador y marca FRANQUEO INSUFICIENTE (faltan 4 c.). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 120
F	 186	 W	 52. 1860. Sobre a MADRID. Fechador TORRELAGUNA/MADRID (II). Tipo pequeño. Raro. . . . . . . . .        	 25
F	 187	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador CAMPILLOS (Málaga). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15
F	 188	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador MARBELLA (Málaga). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 15
F	 189	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Tira de 3. Mat. fechador COMILLAS (Santander). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 190	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador MOJADOS (Valladolid). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15
F	 191	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. prefilatélico CASTROJERIZ en negro. Adelgazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 192	 D	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica FRIAS RIOJA en negro. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 193	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca POTES-SANTANDER en negro. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 194	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. prefilatélico VILLAGARCÍA/GALICIA en azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 10
Fc	 195	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello lineal BARCELONA en azul, estampado doble. Precioso y muy raro. 

Cert. GRAUS y CAJAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 196	 o	 54. 19 Cuartos castaño. Márgenes completos. Leve adelgazamiento en el centro. Fdo. GÁLVEZ. y 

ROIG. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 120

EMISIÓN 1862

F	 197	**/*/(*)	57/62. 6 valores. SERIE COMPLETA. Valor de 12 cuartos sin goma y 1 real borde de hoja sin fijasellos 
y cert. COMEX (1980). Serie de buena calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100

F	 198	 W	 58. (CUENCA). 1863. TARANCON a BARCELONA. 4 c. castaño. Matasello R.C. 58. Devuelta “A su 
procedencia para designar la dirección “. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200

F	 199	 o	 58. 4 Cuartos castaño. Mat. fechador ALMARAZ (Cáceres). LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 200	 W	 58. 1863. A BILBAO. 4 c. castaño, matasello fechador NORTE/AMB.DESC. Precioso y raro. . . . . . . . . .         	 75
F	 201	 W	 58. 1863. CÁDIZ a SEVILLA. 4 c. castaño, mat. fechador CORDOBA.SEVILLA.CADIZ/ASC. 

Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 202	 o	 62 (2). 2 Reales verde. Pareja con mat. R.C. 7. Amplios márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10

EMISIÓN 1864

F	 203	 W	 64. 1864. 4 c. rojo. A TORDESILLAS. Matasello R.C. 52 de BENAVENTE (Zamora). Magnífica y 
rara envuelta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 70

F	 204	 o	 64. 4 Cuartos rojo sobre salmón. Mat. R.C. 62 de TUY. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 205	 o	 64. 4 Cuartos rojo sobre salmón. Mat. fechador BARCELONA (2). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 206	 o	 64. 4 Cuartos rojo sobre salmón. Mat. fechador AGUILAR (Córdoba). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 207	 W	 64. 1865. Sobre a OVIEDO. 4 c. rojo (3), mat. fechador NORTE/AMB.ASC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 45
F	 208	 o	 64. 4 Cuartos rojo. Marca Sª COLOMA (Sta. Coloma de Farners, Gerona). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 209	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Mat. RC. Espléndido. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 210	 o	 70, 72 y 73. 12 Cuartos, 1 Real y 2 Reales lila. Marca prefilatélica de PAMPLONA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 211	 o	 78. 1 Real verde, color intenso, mat. RC y centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad. Cat. 800 €. . . . .	 100

EMISIÓN 1866

F	 212	 o	 80/5. 6 val. SERIE COMPLETA. Todos los valores finos matasellos y muy bien centrados o lujo. Serie 
rara  en esta calidad. Cat. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

EMISIÓN 1867-1869

F	 213	 o	 90. 19 Cuartos rosa. Dentado derecho retocado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 214	 o	 90F. 19 Cuartos rosa. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 215	 *	 97. 25 Milésimas azul. Muy bien centrado. Algún pliegue de goma habitual y puntos repa-

rados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 216	 o	 99. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 217	 o	 101. 19 Cuartos castaño. Mat. parrilla con cifra “1”. Buen ejemplar. Cert. CEM (2021). . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 218	 o	 96 (3).  HABILITADO POR LA NACIÓN. LLANES. 50 m. Marca "Habilitado por/la Junta/Rebolu-

cionaria. 3 sellos usados y se incluye 4 diferentes con habilitación falsa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70

EMISIÓN 1870

F	 219	 W	 109. 1872. Sobrescrito de SANTANDER a TRINIDAD vía Inglaterra. 200 mil. castaño en pareja, tarifa 
de 1 Pta por la vía de Londres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50

F	 220	 o	 112. 2 Escudos azul, mat. rombo de puntos. Color muy intenso y bien centrado. Muy buen ejemplar. 
Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 221	 o	 128. 4 Pesetas castaño amarillento. Bien centrado. Dentado retocado. Firmado Diena. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 222	 o	 128. 4 Pesetas castaño amarillento. Reparado. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 223	 W	 130. 1876. MADRID a MORELLA. 2 cuartos de céntimo (0,05 pts), mat. fechador. TARIFA DE IM-
PRESOS. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

F	 224	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 
87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 225	 (*)	 141, **142. 5 Céntimos negro (sin goma) y 10 Céntimos azul. Muy bien centrados. Raros en esta 
calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 25

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 226	 *	 146. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 290 €. Dentado algo retocado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30

EMISIÓN 1871-1883. Escudo de España

F	 227	 **	 154/5. 5 Céntimos verde y 10 Céntimos lila. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . .            	 30







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 228	 *	 156. 1 Real azul. PIEZA DE LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 170
F	 229	 *	 156. 1 Real azul claro. Adelgazamientos al frente. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 230	 o	 156. 1 Real azul claro. Margen inferior justo. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 231	 o	 156. 1 Real azul. Matasello manuscrito 18, perteneciente a MUNDACA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 232	 *	 156A. 1 Real azul. Sin tilde. Muy buen ejemplar. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 170
Fc	 233	 *	 156A (4). 1 Real azul pálido. Bloque de cuatro con goma original. Tipos 1/2, 13/14. Sellos inferiores 

adelgazados y punto claro. Raro. Cat. 5.750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 900
F	 234	 (*)	 158. 1 Real violeta. Grandes márgenes. LUJO. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
Fc	 235	 *	 158 (6). 1 Real lila claro. Bloque de seis. Leve pliegue original del papel, que afecta a los tres sellos 

de arriba. Precioso y muy raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700
F	 236	 o	 158. 1 Real violeta. Leve corte en margen superior. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 237	 o	 158. 1 Real violeta, anulado con marca de la administración carlista de ZORROZA y fecha parcial 

manuscrita. Grandes márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100
F	 238	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. cartería de LASTAOLA en azul. Lujo Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 239	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. BARRAS DE TOLOSA. Leve pliegue horizontal. Firmado C. EXPERTOS 

GR. MADRID y SENABRE. Cat. 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 240	 **	 159. 1/2 Real rosa. LUJO. Incluye Ed. 157. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 241	 **	 159A. 1/2 Real rosa, tipo II. LUJO. Incluye Ed. 160/1. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 242	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. fechador ALSASUA/PAMPLONA. Espléndido. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 243	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. Barras de Tolosa. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 244	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. lineal  ESTELLA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

	 245	 *	 164 (95). 1875. 10 Céntimos azul. Reconstrucción de la plancha de 100 posiciones, a excepción úni-
camente de las nº 38, 69, 91, 96 y 97. Muy raro e interesante conjunto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .	 100

Fc	 246	 *	 169. 1 Peseta negro. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1981). . . .   	 150
F	 247	 o	 170. 4 Pesetas verde. Centrado perfecto. Raro en esta calidad. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
Fc	 248	 o	 171. 10 Pesetas azul, mat. fechador SEVILLA. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cert. COMEX. 

Cat. 3.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400
F	 249	 **	 172. Devolución. Negro s. azul. Sin facial. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 250	 o	 175. 10 Céntimos azul. Variedad de impresión por fuelle. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 251	 o	 182. 10 Pesetas bermellón. Mat. de telégrafos y “ESTACIÓN DE...”  en azul. Muy bien cen-

trado. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 252	 **	 183. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 253	 **	 184. 10 Céntimos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 10
F	 254	 **	 185. 25 Céntimos negro. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 255	 (*)	 186. 1 Peseta azul gris. Bien centrado y color intenso. Buen ejemplar. Cert. COMEX (2022). Cat. 750 €. . . .   	 150
F	 256	 (*)	 187. 5 Pesetas rosa. Bien centrado. Pliegue en esquina (corner crease). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 257	 *	 188. 15 Céntimos carmín. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 258	 (*)	 189. 50 Céntimos amarillo. Muy bien centrado. Color tenue. Cert. COMEX (2022). Cat. 650 €. . . . . . . .       	 100

EMISIÓN 1878

F	 259	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1879

F	 260	 o	 201/9. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría, incluido valor clave, bien centrados. 5 c. falta diente en 
esquina. Cat. + 304 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

F	 261	 *	 207. 1 Peseta rosa, muy bien centrado. Cat. 210 €. Pliegue en esquina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 262	 o	 209. 10 Pesetas sepia. Mat. Telégrafos en azul y taladro T.5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 263	 **	 NE4. 5 Céntimos azul. LUJO. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 264	 **	 NE5. 10 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 265	 **	 NE6. 15 Céntimos violeta. LUJO. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 266	 *	 NE7. 25 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 267	 **	 NE8. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 268	 *	 NE9. 1 Peseta oliva. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 269	 *	 NE10. 5 Pesetas gris. LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 80

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 270	 *	 213/28 + 229. 17 valores, SERIE COMPLETA. En general, centrados. No hay sellos con defecto, alguno 
quizás dentado embellecido. Valores clave centrado mejor que habitual. Cat. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 725

F	 271	 *	 213/28. 16 valores. SERIE COMPLETA. Mayoría centrado habitual. 50 c. pequeño adelgazamiento y 
10 Pts. dentado algo retocado. Cat. 2.280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 300

F	 272	 **	 216. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Se incluye al lote 213/5 centrados. Cat. + 190 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 273	 **	 218. 10 Céntimos bermellón. Muy bien centrado. Se incluye *217. Cert. CEM (1985). Cat. 350 €. . . . . .     	 140
F	 274	 **	 219. 15 Céntimos castaño. LUJO. Incluye 220, centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 275	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión y gran mancha de color en la cara. 

Muy raro. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 276	 **	 220. 20 Céntimos verde amarillo. Muy bien centrado. Cat. + 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 277	 **	 221. 25 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 278	 *	 222. 30 Céntimos bronce. Buen ejemplar. Incluye 223, centrado habitual. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 279	 **	 223. 40 Céntimos castaño. Pieza de lujo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 280	 **	 224. 50 Céntimos carmín. PIEZA DE LUJO. Incluye *226 centrado habitual. Cat. +110 €. . . . . . . . . . . . .            	 40

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 281	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 282	 **	 230/1. 2 val. SERIE COMPLETA. Centrado de LUJO. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 283	 (*)	 232/3 y 235. 5,10 y 20 Céntimos (goma parcial). Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 10
F	 284	 **	 235. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10
F	 285	 **/*	 236/9. 4 val. SERIE COMPLETA. Sin fijasellos, alguna goma parcial. Muy bien centrados. Se incluye 

Ed. **240 centrado. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 286	 **	 241. 2 Céntimos castaño. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10
F	 287	 **	 242. 5 Céntimos verde, centrado de LUJO. Firma al dorso en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 288	 **	 243. 10 Céntimos rojo. Muy bien centrado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 289	 **	 244. 15 Céntimos azul oscuro. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 290	 **	 246. 15 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Incluye Ed. 245 centrado normal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 291	 **	 248. 25 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. Incluye 247, centrado normal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 292	 **	 249. 30 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 293	 **	 250. 40 Céntimos oliva. Muy bien centrado, Cat. + 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
Fc	 294	 **	 251. 40 Céntimos rosa. Muy bien centrado. LUJO. Leve fallo de goma. Cert. SORO (1989), GRAUS 

(1985) y CEM (1985). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250
F	 295	 **	 252. 50 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. + 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 296	 *	 254. 4 Pesetas violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM (1987). Se incluye Ed. **253, centrado normal. 

Cat. +285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 125
Fc	 297	 **	 255. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. LUJO. Cert. COMEX (1981), GRAUS (1991). . . . . . . . . . . .           	 350

POSTAL EXPRESS  BARCELONA

F	 298	 o	 PEB 3. 10 Céntimos negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
F	 299	 ©	 PEB 3. 1904 ca. BARCELONA interior (sin fecha). 10 c. negro,  mat. POSTAL EXPRESS. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 300	 ©	 PEB 3. 1904. BARCELONA interior. 10 c. negro, mat. “ciclista” en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 301	 o	 PEB 4, 10 Céntimos azul verdoso. Conjunto de 6 sellos usados, todos diferentes y uno adelgazado. . .  	 120
F	 302	 ©	 PEB 4. 1900. BARCELONA interior. 10 c. azul, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 303	 ©	 PEB 4. 1905. BARCELONA interior. 10 c. azul, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 304	 ©	 PEB 4. 1905. BARCELONA interior. 10 c. azul, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 305	 ©	 PEB 4. 1905 ca. BARCELONA interior (sin fecha). 10 c. azul, mat. “ciclista” en violeta. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 306	 ©	 PEB 4. 1905. BARCELONA interior. 10 c. azul, mat. fechador. Postal algo recortada en margen izquierdo. .	 50
F	 307	 ©	 PEB 5. 1904. BARCELONA interior. 10 c. s. 5 c. negro, mat. fechador. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 308	 ©	 PEB 9. 30 Céntimos negro y rojo. Conjunto de 3 sellos diferentes, uno leves defectos. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 309	 ©	 1905 y 1907. Dos postales BARCELONA interior, ambas con la marca en violeta POSTAL EX-

PRESS/CANUDA 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 310	 ©	 1909. Barcelona interior, circulado con sello POSTAL EXPRES/S. ANTONI, mat. B.Y/SN. ANTONI/

GRACIA/SERVEI POSTAL EXPRES. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 311	 *	 256 y **256c. 20 Céntimos rojo y 20 Céntimos rosa. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 312	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 313	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Goma no original. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10

EMISIÓN 1905. Quijote

Fc	 314	 **	 257/66. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Rara en esta calidad. 
Valores clave cert. COMEX (2022) Se incluye FR11/8. Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 1.000

F	 315	 *	 257/66. 10 valores. SERIE COMPLETA. Goma no original. Se incluye **FR 11/8. Cat. 900 €. . . . . . . . . . .          	 100
F	 316	 o	 257/66. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 10 y 50 c. de poco 

valor, adelgazados. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 120
F	 317	 **	 257. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 318	 **	 257sv. 5 Céntimos verde. SIN DENTADO VERTICAL. Impureza propia del papel. Cat. + 77 €. . . . . . .      	 20
F	 319	 **	 257sv. 5 Céntimos verde. SIN DENTADO VERTICAL. Además presenta la variedad de la numeración 

al dorso SUPERPUESTA A.005.063 y A005.064. MUY RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 320	 **	 259. 15 Céntimos violeta. PIEZA DE LUJO. Incluye **258, muy bien centrado, goma removida. . . . . .     	 15
F	 321	 **	 260. 25 Céntimos azul. Muy bien centrado. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 322	 **	 261. 30 Céntimos verde. Muy bien centrado. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 323	 **	 262. 40 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Inapreciable fallo de goma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 324	 **	 263. 50 Céntimos azul gris. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 325	 **	 265. 4 Pesetas violeta. Muy buen ejemplar. Cat.+ 245 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 326	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. + 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 140
F	 327	 **	 266 (4). 10 Pesetas naranja. Bloque de cuatro. Centrado de la emisión. Cat. 2.675 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300

EMISIÓN 1907. Exposición de Industrias de Madrid

F	 328	 *	 SR1/6. Expo Industrias Madrid. 6 val. SERIE COMPLETA. Cert. SORO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 10

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 329	 **	 268. 5 Céntimos verde. LUJO. Se incluye Ed. 267 y 269 bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 10
F	 330	 **	 270. 15 Céntimos violeta, grandes márgenes. LUJO. Se adjunta Ed. 271 bien centrado. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 331	 **	 272. 20 Céntimos verde bronce. Bien centrado. Cat. + 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 332	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. + 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 333	 **	 274. 25 Céntimos azul, muy bien centrado. Se incluye Ed. 275 y 276, bien centrados y nume-

ración póstuma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 15
F	 334	 **	 277. 50 Céntimos azul, centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
Fc	 335	 **	 279. 4 Pesetas violeta, muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2022). Se incluye Ed. 278, 

centrado, numeración póstuma. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 140
Fc	 336	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2022). Cat. + 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 337	 W	 1917. Dos cartas circuladas desde PAMPLONA y SAN SEBASTIÁN a SUIZA y PARÍS, de PRISIONE-

ROS ALEMANES EN ESPAÑA, una con la marca “Service des blesses et des prisonniers de guerre. . 	 40
F	 338	 **	 FR 11/18. 1916 Cervantes. 8 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 339	 **	 289/90. 3 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 340	 *	 290. 20 Céntimos violeta. Muy buen ejemplar. Se incluye Edifil 289. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 341	 **	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Rara en esta calidad. Cat. 220 €. . . . . .     	 60
F	 342	 **	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. Bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 343	 *	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Valor clave de lujo. Cat. 120 €. . . .   	 50

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 344	 **	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 4 y 10 Pts. cert. 
GRAUS. Cat. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 600

F	 345	 *	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 600 €. . . . . . . . . .         	 100

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 346	 **	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Rara en esta calidad. 4 y 10 Pts. 
numeración ceros. Cat. +1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 160

F	 347	 **/*	 310/23 + 315A. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. SERIE COMPLETA, más 15 cts gris verdoso. Algún 
valor reengomado. Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60

F	 348	 **/*	 310/23. 14 val. SERIE COMPLETA. En general, muy bien centrados. Valor de 4 pts, goma no original. 
(4 pts key value, not original gum). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

F	 349	 *	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 240 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 350	 **	 NE23/4. 25 Céntimos azul. Tipos I y II NO EXPENDIDOS. Muy bien centrados. NE 23 certificado 

del bloque de cuatro del cual procede. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 120
F	 351	 *	 NE24. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDO. Tipo II. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 352	 **	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. 1 c. de escaso valor, leve sombra 
del tiempo. Cat. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

F	 353	 *	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 150 €. . 	 20
	 354	 *	 325/38. 14 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 355	 **	 339/48. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 356	 **	 339/48. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 357	 **	 339/48. 10 Valores. SERIE COMPLETA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 358	 **	 349/62. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 359	 **	 349/62. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 360	 **/*	 349/62. 14 valores. SERIE COMPLETA. valor 40 c. con fijasellos y valor clave 10 c. verde habilitación 

Muestra y goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
F	 361	 **	 363/72. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
F	 362	 **	 363/72. 10 valores. SERIE COMPLETA. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 363	 **	 373/87. 15 valores sobrecargados. SERIE COMPLETA. Magnífica. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200
F	 364	 **/*	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Mayoría sin fijasellos. Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 365	 *	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 366	 **	 373/87. 15 valores. SERIE COMPLETA. Edifil 378 y 379 goma no original y 387 con fijasellos. Cat. 450 €. . .  	 60
F	 367	 **	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 368	 **	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 369	 *	 388/91. 4 valores. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
Fc	 370	 **	 392/401. 10 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cert. CEM (1985) y COMEX (2022). . . . . . . . . . . . .            	 600
Fc	 371	 **	 392/401. 10 val. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 600
F	 372	 *	 392/401. 10 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cert. SORO. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 170

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 373	 **	 402/33. Toledo y Santiago. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 374	 **	 402/33. Toledo y Santiago. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 375	 **	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . .    	 120
F	 376	 **	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. 

Cat. + 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75
F	 377	 **	 448/53. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 1 y 4 Pts. cert. COMEX. 

Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100
F	 378	 **	 448/53. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 250 €. . . . . .     	 75
F	 379	 **	 449ccp. 10 Céntimos rojo. CAMBIO DE COLOR. Fdo. ROIG y GÁLVEZ. Muy raro. Cat. + 605 €. . . . .    	 150
F	 380	 *	 452cc. 1 Peseta carmín. CAMBIO DE COLOR. Fdo. GALVEZ. Muy raro. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 381	 **	 454. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 382	 *	 454 P (2). ENSAYO DE COLOR. 20 Céntimos lila, en pareja horizontal sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 383	 **	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Mejor centrado de lo ha-
bitual. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 384	 *	 455/68. 12 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 65

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 385	 **	 469/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en 
esta calidad. 10 Pts. cert. GRAUS y SORO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 800

F	 386	 **	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 1 y 4 Pts. cert. COMEX. Cat. 650 €. . .  	 150
F	 387	 **	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Mayoría centrados de lujo. Cat. + 320 €. . . .   	 120
F	 388	 **	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 389	 **	 489. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 390	 **	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. El 40 c. es tipo II. Cat. 430 €. . . . . . .      	 100
F	 391	 **	 490/8. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. El 40 c. es tipo II. Cat. 244 €. . . . . . . . . . .          	 50

EMISIÓN 1930. Goya

F	 392	 **	 499/516 y 517/30. 32 val. SERIES COMPLETAS de CORREO y AÉREO. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
	 393	 **	 499/516 y 517/30. 32 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 394	 **	 517s/30s. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Cat. 270 €. . .  	 65

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 395	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 396	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
	 397	 **	 547/58 y 559/65. 19 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
	 398	 **	 547/58 y 559/65. 19 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 399	 **/*	 Ficha conteniendo: 558cca (4), 571 (pareja con interpanel), 571s (2), 557ers (2) y 579cces (pareja con 

interpanel). Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 400	 **	 566/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SERIE COMPLETA. 4 Pts. pliegue de goma. Cat. 350 €. . 	 60
F	 401	 **	 572/3 y 575/6. 25 Céntimos (2) y 40 Céntimos (2) unidos en parejas verticales con intervalo. Raros. . .  	 50
F	 402	 *	 572s y 573s. 25 Céntimos carmín. Pareja vertical unidos CON INTERPANEL. SIN DENTAR. . . . . . . .       	 40
F	 403	 **	 575 y 576. 40 Céntimos azul. Pareja vertical unidos CON INTERPANEL. Un sello punto de aguja. . . .   	 40
F	 404	 (*)	 580ccas. 10 Pesetas lila, cambio de color, en pareja con interpanel, sin dentar. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 405	 **	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 406	 **	 583s/91s. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . .             	 100

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 407	 **	 592. 5 Céntimos negro. LUJO. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 10
F	 408	 **	 592. 5 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 409	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Espléndido. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 410	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 411	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 412	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 413	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en 
esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 414	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en 
esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

F	 415	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en 
esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 416	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Urgente doblez hori-
zontal. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

Fc	 417	 **	 NE26. 4 Pesetas carmín violáceo. NO EXPENDIDO. Borde de hoja. LUJO. Muy raro en esta calidad. 
Cert. GRAUS (alta calidad) y SORO. Cat. 1.485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 400

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

	 418	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5. 322 val. SERIES COMPLETAS de correo, aéreo, servicio y correo 
aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 419	 **	 604/13 y 614/9. 16 val. SERIES COMPLETAS de CORREO y AÉREO. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 420	 **	 620/9 y 630/5. 16 val. SERIES COMPLETAS de Servicio y Servicio aéreo. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 421	 **	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. LUJO. Rara en esta calidad. 4 y 10 Pts cert. COMEX (2022) 
y SORO (1985). Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 750

F	 422	 *	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 40 c. y 1 
Pta. leves sombras del tiempo. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 400

F	 423	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 424	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 425	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Mejor centrados de lo habitual. 

Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 426	 **	 655/61. 5 a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. 30 c. 
de poco valor, leve señal de fijasellos. Cat. 990 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150

F	 427	 **	 655var. 5 Céntimos castaño, borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . . .   	 50

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 428	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 350 €. . .  	 90
F	 429	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 430	 **	 662ccas. 2 Céntimos verde oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR: Cat. + 73 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 431	 D	 667F. 30 Céntimos carmín. Falso postal (Graus 578 II). Timbre azul “FÁBRICA DE MONEDA Y 

TIMBRE-FALSO-SECCIÓN DE GRABADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 432	 *	 676. 20 Céntimos rosa rojizo (especializado 676a). LUJO. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45

EMISIÓN 1933. Cifras

	 433	 **	 677/8, 679, 680, 681/8 y 694. Cat. + 62 €. 13 val. SERIES COMPLETAS. Mayoría bien centrados. 
Cat. + 62 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 10

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 434	 **	 680. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 435	 **	 689. 2 Pesetas azul. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 436	 **	 689. 2 Pesetas azul. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 437	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 438	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25

EMISIÓN 1936. Prensa

	 439	 **	 695/710 y 711/25. 31 valores. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 440	 **	 695/710. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 15
F	 441	 **	 711/25. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 442	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 443	 **	 727/728. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 140 €- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 444	 **	 727/8. 10 y 15 Céntimos. LUJO. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 445	 **	 729/730. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 446	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 447	 **	 730. 15 Céntimos azul. Amplios márgenes. Borde de hoja. Lujo. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 448	 **	 731/740. 2 Céntimos a 60 Céntimos. 10 val. Mayoría bien centrados. Cat. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15

EMISIÓN 1936. Vuelo  Manila-Madrid

F	 449	 *	 741. 30 Céntimos rojo. Variedad HABILITACIÓN CALCADA AL DORSO. No reseñado. Raro. 
Adelgazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 20

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 450	 **	 NE29/31. Cifras. 3 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 451	 **	 756. Sobrecargado. Centrado de lujo. Se incluye 755 centrado habitual. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 452	 **	 756. Sobrecargado. Bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 453	 **	 756. Aéreo. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA VERTICALMENTE. Bien centrado. Cat. +324 €.. .  	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 454	 **	 757 y 758. Sello y hojita bloque. Cat. 58 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
	 455	 **	 757 y 758. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 456	 **	 758. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 457	 **	 759. Aéreo +5 Pts. Tipo 40. Borde de hoja. LUJO. Cert. COMEX (2022). Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 458	 *	 759t. Sobrecargado. Posición 6. Variedad LETRAS "A" y "Y" DE AYUDA UNIDAS. Muy raro. Goma 
no original y leves dobleces. Cat. 780 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75

Fc	 459	 **	 760. Hojita bloque sobrecargada. Tipo 14. Magnífica pese a imperceptible sombra del tiempo. Cert. 
COMEX (2022) y SORO (1987). Cat. 6.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 1.350

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 460	 **	 764 (leve doblez), 768 en bloque de cuatro, 787/788 (787 leve sombra del tiempo), 787A/788A, 790, 
841/844 (844 sin goma) y 845/846. FOTO WEB. Cat. 344 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40

F	 461	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
	 462	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
	 463	 *	 764(3) y 847 (1). Hojitas bloque. Sellos sin fijasellos. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 464	 *	 764s. Hojita bloque SIN DENTAR. Sombras del tiempo como es habitual (age stains as usual). Cat. 440 €. . 	 200
F	 465	 **	 765. Sobrecargado. Cert. COMEX (2022). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 180
F	 466	 *	 765. Sobrecargado. Centrado de lujo. Goma no original. Cert. SORO (1987). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
Fc	 467	 **	 765s (4). Aéreo. Sin dentar. Bloque de cuatro. Raro. Cat. 2.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 600
F	 468	 **	 766. Hoja bloque recortada por ambos lados. Sin fijasellos. Cert. DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 200
Fc	 469	 **	 766 VAR. Hojita bloque sobrecargada. Variedad COLOR GRIS MUY DESPLAZADO HACIA LA 

IZQUIERDA. Muy rara. Cert. COMEX (2022) y SORO (1987). Cat. + 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 750

EMISIÓN 1938. Vistas y autogiro

F	 470	 **	 770/2A. 1 Peseta a 10 Pesetas. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 10

EMISIÓN 1938. Personaje

F	 471	 **	 NE34. Salmerón. 50 Céntimos naranja. NO EXPENDIDO. Raro y espléndido. Cert. COMEX (1982). . 	 200

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 472	 **	 775/780. 1 a 10 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 473	 **	 775/80. Submarino. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 474	 W	 775/80. 1938 (11 agosto). BARCELONA a MAHÓN. Serie completa en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 475	 W	 775/80. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. Serie completa  en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 476	 **	 775s/780s. 1 a 10 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Cat. 1.465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300
F	 477	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leves sombras del tiempo. Cat. 180 €. . 	 30
F	 478	 **	 781. Hojita bloque. LUJO. Cert. COMEX (2022). Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 250
F	 479	 **	 781. Hojita bloque. Goma bicolor. Foto reverso en web. Cat. 680 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 180
F	 480	 **	 SH781. Submarino. 3 val. SERIE COMPLETA procedente de la hojita bloque. 4 Pts leves sombras 

del tiempo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 481	 **	 782/786. 5 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 482	 W	 782/6. 1938. BARCELONA a BRUSELAS. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 483	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 484	 **	 787/8 y 787A/8A. 43 División. 4 val. SERIE COMPLETA. Dentados y sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . .         	 30

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 485	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
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F	 486	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 10

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 487	 **	 792/800. Milicias. 9 val. SERIE COMPLETA. Valor clave muy bien centrado. 2 Pts. pliegue natural 
del papel. Cat. + 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 488	 *	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Goma no original (not original gum). 
Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100

F	 489	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75

EMISIÓN 1938. Habilitados para nuevos valores

Fc	 490	 **	 NE35/7. 3 val. sobrecargados.  NO EXPENDIDOS. Magníficos y muy raros en esta calidad. Cert. 
COMEX (1980 y 2022) y SORO (1991). Cat. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 1.200

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 491	 **	 NE38. 10 Pesetas verde negruzco. No EXPENDIDO. Bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 10

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 492	 **	 NE46/55 (4). NO EXPENDIDOS. 10 val. SERIE COMPLETA en BLOQUES DE CUATRO. Cert. 
SORO (1993). Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 450

F	 493	 **	 NE46s/55s. NO EXPENDIDOS. 10 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Algún valor márgenes 
justos. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125

ESTADO ESPAÑOL

F	 494	 **	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy buen ejemplar. Cert. SORO (1977). Cat. 1.200 €. . 	 300
F	 495	 **	 NE56/7. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. 

Lujo. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 200
F	 496	 **	 802/13 + 808A. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 497	 **	 802/813. 1936-37 Junta de Defensa. 12 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Cat. +300 €. . . . . . .      	 70
F	 498	 **	 814/31. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 21 val. SERIE COMPLETA. Con valores complementarios. Cat. 450 €. . .  	 100
F	 499	 **	 814/831. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. +365 €. . . .   	 80
	 500	 **	 832 (12). 1937 Pegaso. 20 Céntimos castaño. 20 sellos en parejas y sueltos. Centrados de lujo. Cat. 216 €. . .  	 30
F	 501	 **	 833/5. 1937 Año jubilar Compostelano. 3 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 502	 **	 833/835. 1937 Año Jubilar. 3 val. Bien centrados. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 503	 W	 833s/835s. 1937. CÁDIZ a MALLORCA, SERIE COMPLETA SIN DENTAR, mat. certificado. Raro  

realmente circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 504	 **	 836/837. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 505	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
	 506	 **	 SH836/7, 847, 849 y 862/3. 1937-8. 18 val. SERIES COMPLETAS procedentes de las hojitas bloque. 

Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 507	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2022). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 508	 **	 SH838/SH939. 1937 Toledo. 2 val. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de las hojitas bloque SIN 

DENTAR. LUJO. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150
F	 509	 **	 841/4. 1938 Fernando el Católico. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 510	 **	 844Aeca. 1937 Fernando el Católico. 30 Céntimos negro. CAMBIO DE COLOR.  Cat. + 190 €. . . . . . . .       	 50
F	 511	 **	 844Aecb. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos pizarra. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . . . . . .      	 50
F	 512	 **	 844Aece. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde oscuro. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . 	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 513	 **	 844Aecm. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos castaño rojizo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €.. . . .   	 50
F	 514	 **	 846hi. 1938 Fernando el Católico. 1 peseta azul. Variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. . . . . . . . . . .          	 60
F	 515	 **	 NE58 (4). 1938 Fernando el Católico. 50 cts pizarra. NO EXPENDIDO EN BLOQUE DE CUATRO. 

Lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
F	 516	 **	 NE 58/9.1938 Fernando el Católico. 2 val. NO EXPENDIDOS. Cert. SORO (1992). Cat. 250 €. . . . . . . .       	 50
F	 517	 **	 NE58s/9s. 1938 Fernando el Católico. 2 val. SIN DENTAR. NO EXPENDIDOS. Cert. SORO 

(1992). Cat. 635 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 518	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque dentada (pequeñas arrugas) y SIN DENTAR. Cat. 270 €. . .  	 60
F	 519	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Hojita dentada pequeña impureza 

del papel. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 520	 **	 847M. 1938 Catedrales. Hojita bloque con sobrecarga MUESTRA. Cat. + 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 521	 **	 849 y 850. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 522	 **	 849 y 850. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque dentada y SIN DENTAR. Hojita sin dentar leve 

arruga natural del papel. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
	 523	 **	 849 (9). 1938 Ejército y Marina. 9 HOJITAS BLOQUE. Cat. 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 524	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 525	 **	 851/854. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 526	 **	 851/854 (4). 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA en BLOQUES DE CUATRO. Esplén-

didos. Cat. +840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 160
F	 527	 **	 855/860. 1938-39 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . .           	 30
F	 528	 **	 855/60. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 529	 **	 855/60. 1938 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 530	 **	 859 (14). 1939 Isabel la Católica. 50 Céntimos pizarra. Valor clave. 14 sellos. Algún sello con ligera 

doblez. Cat. 1.106 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 531	 **	 862/3. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 532	 **	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2022). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 350
F	 533	 **	 864/865. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cert. COMEX (2022). Se incluye 862/863 con 

puntos habituales en la goma. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 350
F	 534	 **	 866. 1938 Pro Tuberculosos. 10 Céntimos azul, negro y rojo. LUJO. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 10
F	 535	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 536	 *	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 537	 **	 904/13. 1940 Pilar. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 140
F	 538	 **	 919/35. 1940-5. Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 539	 *	 934 (2). 1940 Franco. 10 PTS castaño. Pareja. Valor clave. Cat. 296 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
F	 540	 **	 961/9. 1943-4. Año Santo Compostelano. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
	 541	 **	 983, 990 y 991/2. 1944-5. Personajes. Muy bien centrados. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 542	 (*)	 984p y 986p (4). 1944 Pro Tuberculosos. 10 c. naranja y 40 c. + 10 c. violeta. Bloque de 4. Variedad 

PAPEL CARTULINA GRIS SIN DENTAR. Cat. 456 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 543	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 544	 **	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 545	 *	 1016N. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Numeración CEROS. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 546	 **	 1051iw. 1949 Franco. 40 Céntimos verde grisáceo. Bloque de cuatro, dos sellos FUELLE HORIZON-

TAL. No en Edifil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15

II CENTENARIO

F	 547	 **	 1075/1082. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 548	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 549	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 550	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. 75 c. sombras del tiempo. Cat. 475 €. . 	 100
F	 551	 *	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
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F	 552	 *	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. 10 Pts. punto de óxido. Cat. 325 €. . . .   	 50
F	 553	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. lila oscuro. Valor  complementario de la serie del Centenario. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 554	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. lila oscuro. Valor complementario de la serie del Centenario. . . . . . . . . . . . . .             	 25
Fc	 555	 *	 1083. 1950 Visita Franco a Canarias. Sin cifra de control al dorso. Muy buen ejemplar. Cert. 

COMEX (2006). Cat. 5.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 600
Fc	 556	 *	 1083. 1950 Visita Franco a Canarias. Sin cifra de control al dorso. Buen ejemplar. Cert. COMEX (2010). . .  	 550
F	 557	 **	 1083A/B. 1950 Visita Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. 1ª Tirada. Cert. COMEX 

(2022). Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 130
F	 558	 **	 1088/9. 1951 Visita Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 260 €. . . . . . . . .        	 50
F	 559	 **	 1088/1089. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180€.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 560	 **	 1088/9. 1951. Visita Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 130 €. . . . . . . .       	 40
F	 561	 **	 1090. 1951 Visita Franco a Canarias. Con cifra de control al dorso. Bien centrado. Cat. 1.000 €. . . . . . .      	 180
F	 562	 **	 1090. 1951 Visita Franco a Canarias. Con cifra de control al dorso. Bien centrado. Cat. 1.000 €. . . . . . .      	 180
F	 563	 **	 1090. 1951 Visita Franco a Canarias. CON CIFRA AL DORSO. Lujo. Cert. COMEX (2022). Cat. 1.000 €. . .  	 180
F	 564	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Imperceptibles sombras del tiempo. Cat. 650 €. . . . .    	 100
F	 565	 **	 1119/20. 1952 Cajal y Ferrán. 2 val. SERIE COMPLETA en hojas de 100 sellos. 6 sellos del 2 Pts. 

adelgazados y 2 con impurezas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 300
F	 566	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 180
F	 567	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cert. COMEX 

(2022). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 180
F	 568	 **	 1124/1125. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Legazpi leve sombra del tiempo.. . . . . .      	 150
F	 569	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. 25 Pts. sombras del tiempo y 50 Pts falta 

un diente. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
	 570	 **	 1344/7 (22). 1961 Velázquez. Hojitas bloque. 22 juegos. Cat. 528 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
	 571	 **	 1344/7 (22). 1961 Velázquez. Hojitas bloque. 22 juegos. Cat. 528 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 572	 **	 1404VAR. 1961. Aviación española. 5 Pts. gris y violeta. Variedad COLOR DESPLAZADO. . . . . . . . . .         	 25
F	 573	 **	 1457id. 1962 Forjadores. 1 Pta. Variedad COLOR DESPLAZADO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
Fc	 574	 (*)	 1584s. 1964. 2 pts. multicolor, PAREJA SIN DENTAR. Sin goma y tonalizado. (No gum and toned). 

Raro. Cat. 2.600 €. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 550
F	 575	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. Color NEGRO DESPLAZADO. Cat. 400 €. . . .   	 50
F	 576	 **	 1795 VAR. 1967 Europa- CEPT. 1,50 Pts. rojo, azul y verde. VARIEDAD DE COLOR. Un solo 

pliego conocido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 577	 **	 1851ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. 1,50 Pts. multicolor. Variedad FALTA EL COLOR ROJO. 

Se incluye 1621ed. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 578	 **	 2931cc/2958 id y 3009 var. 1988-9. 4 Pts. color cambiado, 50 Pts. impresión desplazada y 50 Pts. bloque 

de cuatro barra ocre en 2 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
F	 579	 **	 2989id (1) y 2998id (4). 1989. María de Maeztu (sello suelto) y Cuerpo de Correos (bloque de cuatro), 

variedad COLOR ROJO DESPLAZADO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 580	 **	 3004dw. 1989. Juan Carlos I. 15 Pesetas verde. Variedad SIN DENTAR parcialmente.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 581	 **	 3305. 1974 Juan Carlos I. 1 pta. bloque de 40 variedad rayas blancas atravesando 10 sellos. Raro. . . . .    	 40
F	 582	 **	 3711AC. 2000. 150 Aniversario del primer sello. Carpeta. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 583	 (*)	 9. 1986 Calella. Cert. COMEX (2022). Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 210
F	 584	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 585	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 586	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 587	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
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BARCELONA

F	 588	 (*)	 Ficha conteniendo: 4efs (2), 6efs (2), 19p (4), 23s (4), 23ccs (4), 28s (4), 55s (4) y 69s/71s. Todos en 
parejas y bloques de cuatro, excepto 69/71. Cat. 636 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

F	 589	 **	 NE9/12. 1932. NO EXPENDIDOS. 4 valores reunidos en bloque de cuatro. Raro. Leves sombras 
del tiempo. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 590	 *	 NE9hcc/16hcc. 1932. 8 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA CON COLOR CAMBIADO EN 
LA SOBRECARGA. Raros. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90

F	 591	 **	 NE9hi/16hi. 1932. 8 val. sobrecargados. No EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA, SOBRECARGA 
INVERTIDA. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 70

F	 592	 *	 NE9hi/16hi. 1932. 8 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA CON SOBRECARGA INVERTI-
DA. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 593	 (*)	 11efs y 12efs (2). 1932-5. 2 val. sin dentar. UNICOLORES en pareja vertical. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 594	 **	 NE14 y NE16. 1932. NO EXPENDIDOS. 2 val. unidos en pareja vertical, variedad DOBLE SO-

BRECARGA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 595	 **	 NE17/21. 1936. 5 val. SERIE COMPLETA. No expendidos. LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 596	 **	 NE17ph + 18ph. 1936. NO EXPENDIDOS. Bloque de cuatro con PAREJAS HORIZONTALES CON 

DOS SELLOS DIFERENTES. Raros. Cat. 34 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
	 597	 (*)	 13s (2). 1936. 5 Céntimos castaño y azul. Pareja vertical, un sello variedad SIN CIFRA AL DORSO. . .  	 20
F	 598	 (*)	 26s (4). 1940-1. 5 Céntimos verde. Bloque de 4 SIN DENTAR y DOBLE LETRA DE SERIE DIFE-

RENTE y SIN NÚMERO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
	 599	 **	 31/2 (10). 1941 Navidad. Hojitas bloque sobrecargadas. 10 juegos. En general buena calidad con goma 

original habitual. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 55
	 600	 **	 31/2 (9). 1941 Navidad. Hojitas bloque sobrecargadas. 9 juegos. En general buena calidad con goma 

original habitual. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 601	 **	 40/1. 1942 Navidad. Dos hojas bloque. LUJO. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 15
	 602	 **	 40/1. 1942 Navidad. Hojitas bloque sobrecargadas. 4 juegos con goma original habitual. Cat. 580 €. . .  	 50
	 603	 *	 43 y 45 (4). 1943. 5 Céntimos azul y 5 Céntimos castaño rojizo. Bloques de cuatro SIN NÚMERO AL 

DORSO. Leves sombras del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 604	 (*)	 43s (2). 1943. 5 Céntimos azul. Pareja vertical SIN DENTAR, un sello variedad SIN NÚMERO DE 

CONTROL. Sellos con dobleces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 605	 (*)	 44s (4). 1943. 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro con CUÁDRUPLE SERIE Y SIN NÚMERO. . . . . . .      	 25
	 606	 **	 51/2 (4). 1943 Colón. Hojitas bloque. 4 juegos con goma original habitual. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 607	 **	 NE31. 1945. Cese del recargo. Hojita bloque. Variedad DOBLE DENTADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 608	 **	 1939. 10 c. a 25 Pts. y 5 Pts. sobre 5 c. 8 val. sobrecargados “Arriba España” 26 enero 1939. . . . . . . . . . .          	 25
F	 609	 **	 Telégrafos 4s. 1934. 10 Céntimos sobre 5 Céntimos sepia y naranja SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. + 185 €. . 	 30

ASTURIAS Y LEÓN

F	 610	 **	 1/7. 1936-7. 7 val. SERIE COMPLETA. Centrados. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 611	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 612	 **	 8/12 y NE1/16. 1937. 21 val. 6 SERIES COMPLETAS, incluyendo no expendidos. Bien centrados. Cat. 245 €. . . .   	 50
F	 613	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo 

existen 50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 614	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

CANARIAS

F	 615	 **	 Conjunto de SERIES COMPLETAS sin fijasellos, excepto Ed. 6. Incluye 1/3, 4/6, 8/10, 11/3, 20/2, 31/3, 
34/6, 37/9 y 40/3. Muy buena calidad. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50

F	 616	 **	 14/19. 1937. 5 val. SERIE COMPLETA. Raros en esta calidad. Cert. COMEX (2012). Cat. 253 €. . . . . . . .       	 100
F	 617	 **	 23/30. 1937. 8 val. SERIE COMPLETA. Valor clave, 80 cts s. 2 cts, tipo II. de los 10 tipos y cert. SORO. Raro. . . . .    	 200
F	 618	 **	 44/51. 1938. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 197 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 619	 **	 Monte de la Esperanza. Tres series sin fijasellos. 52/5, 56/7 y 58/61. Cat. 137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 620	 **	 62. 1939. Hoja bloque Monumentos habilitación en NEGRO. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 621	 **	 63. 1939. Hoja bloque Monumentos, habilitación en ROJO. Tirada de 200. Rara en esta calidad. Cat. + 620 €. . . .   	 325

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 622	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 250
F	 623	 **	 ALMERÍA 7 hcc. 25 Céntimos carmín, habilitación en ROJO. Nº M. 978.320. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 624	 **	 BARCELONA. 1/4. 1931. Cuatro valores sobrecargados REPÚBLICA. SERIE COMPLETA. Raros. . . .   	 150

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 625	 *	 BURGOS. SOBRECARGAS FALSAS. Edifil 19A, 20A. Tiras de 3 con sobrecarga normal, invertida 
y las variedades ESPANA y CQRREO y 22A sob. roja. Todos APÓCRIFOS de IBSE. Edifil 21 pareja 
normal, pareja sob. negra, pareja doble sob. y pareja sob. azul. Todos APÓCRIFOS de OFILMA, y 2 
de 25 c. sob. roja y azul, fantasías. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 626	 W	 BURGOS 91. 1938. H.B. de Monumentos en sobre circulado de SAN SEBASTIÁN a ALEMANIA. . . .   	 10
F	 627	 *	 HUESCA. 17/23. 1937. 7 val. SERIE COMPLETA. Sellos republicanos sobrecargados.  . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 628	 *	 MÁLAGA 60hi/65hi. 1939. 6 val. SERIE COMPLETA. Sobrecarga INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 629	 *	 ORENSE 1/18. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 630	 *	 ORENSE 5As, 7As y 16As. 1936. 5 c, 10 c y 60 c. 3 val. COMPLEMENTARIOS SIN DENTAR. . . . . . . .       	 70
F	 631	 *	 ORENSE 19/32. 1936 Sobrecargados. 14 val. SERIE COMPLETA. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
F	 632	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 11hi, 12hi y 13hi. 1937. 2, 5 y 10 Céntimos. HABILITACIÓN INVER-

TIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 40
F	 633	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 26hpi/35hpi. 10 val. SERIE COMPLETA en parejas. UNO SOBRE-

CARGA INVERTIDA. Cat. + 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 634	 **/*	 VITORIA. 15 c. castaño con habilitación CORREO AEREO y VIVA ESPAÑA. BLOQUES DE CUATRO 

EN ROJO Y AZUL. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
Fc	 635	 **/*	 VITORIA. 25 c. verde. HABILITACIÓN CORREO AEREO y VIVA ESPAÑA. Serie normal, 3 val. 

sueltos con sobrecarga negra y 2 bloques de cuatro con sobrecarga roja y azul. SOBRECARGA IN-
VERTIDA: 3 val. sueltos con sob. roja, 3 val. sueltos con sob. azul y bloque de cuatro con sobrecarga 
negra. SOBRECARGA DOBLE: 3 val. sueltos con sob. negra y azul, 3 val. sueltos sob. negra y rojo y 
bloque de cuatro sob. azul y roja. PAREJAS, uno sin sobrecarga,1 bloque de cuatro en rojo y negro 
y bloque de 6 sob. azul. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 350

F	 636	 **	 VITORIA. 50 c. negro con habilitación CORREO AEREO y VIVA ESPAÑA EN ROJO en BLOQUE 
DE CUATRO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

Fc	 637	 **/*	 VITORIA. 1,50 Pts. azul. BLOQUES DE CUATRO con habilitación CORREO AEREO y VIVA ESPA-
ÑA. Serie normal, HABILITACIÓN EN NEGRO, ROJO y AZUL. Idem con SOBR. INVERTIDA (3 
bloques de cuatro), idem DOBLE SOBRECARGA en diferentes colores (3 bloques de cuatro) y serie 
normal en PAREJAS o BLOQUES DE CUATRO, UNO SIN SOBRECARGA (3 valores). Muy raros. . .  	 500

F	 638	 **/*	 VITORIA. 3 Ptas rosa. HABILILITACIÓN CORREO AEREO y VIVA ESPAÑA. Serie normal, 3 
valores sueltos con sobrecarga negra y 2 bloques de cuatro con sobrecarga roja y azul. SOBR. 
INVERTIDA, 3 valores sueltos con sob. negra y 2 bloques de cuatro con sob. roja y azul. DOBLE 
SOBRECARGA, 3 valores sueltos con sob. roja y negra, más 3 valores sueltos con sob. negra y 
azul y 1 bloque de cuatro con sob. azul y roja. PAREJAS, uno sin sobrecarga, 2 bloques de cuatro, 
sob. en negro y rojo. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 350

F	 639	 **	 ZARAGOZA NE3. 5 Céntimos castaño, bloque de 30, sob. azul, un sello sin pie de imprenta. Raro.. .  	 100

FRANQUICIAS POSTALES

F	 640	 **	 1 y 7. 1869 y 1881. 2 val. sin facial. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 641	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Primera tirada con todas las variedades. Muy rara.  . . . .    	 800
F	 642	 **/*	 7. 1881. Fernández Duro. Sello de franquicia en bloque completo de 28 ejemplares. Muy raro. . . . . . .      	 350
F	 643	 **	 23/7. 1938 Mercurio. 5 val. SERIE COMPLETA. Rara. Incluye Giro, Ed. 1/5. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . .            	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TELÉGRAFOS

Fc	 644	 *	 1/4. 1864. 4 val. SERIE COMPLETA. Grandes márgenes. Serie de LUJO. Ed. 2, cert. SORO. Cat. 1.115 €. . .  	 225
F	 645	 *	 5 y (*) 6. 1 Real y 4 Reales. Buenos márgenes. Muy buenos ejemplares. Ed. 6, cert. SORO. 

Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 75
F	 646	 *	 7. 1865. 10 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 647	 *	 8. 1865. 20 Reales rosa. Muy buen ejemplar. Mínimo punto tonalizado en goma. Cat. 735 €. . . . . . . . .        	 150
F	 648	 *	 10. 1865. 4 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1972). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 649	 *	 11.  1865. 16 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cert. SORO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 650	 *	 12. 1865. 20 Reales rosa. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1970). Cat. 650 €. . .  	 150
F	 651	 *	 13. 1866. 10 Céntimos violeta. Color intenso. Muy buen ejemplar. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 652	 *	 14. 1866. 40 Céntimos azul. Muy buen ejemplar. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 653	 *	 15. 1866. 1 Escudo 60 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. Cert. SORO. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 654	 *	 16. 1866. 2 Escudos rosa. Muy buen ejemplar. Pliegue vertical de goma. (Vertical gum bend). 

Cert. SORO. Cat. 860 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 655	 *	 18. 1867. 40 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1968). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 656	 *	 19. 1867. 1 Escudo 600 mil. verde. Muy buen ejemplar. Fotocopia cert. GRAUS. Cat. 275 €. . . . . . . . . .         	 65
F	 657	 *	 20. 1867. 2 Escudos rosa. Margen izquierdo, algún diente corto. Buen ejemplar. Cert. SORO. Cat. 925 €. . .  	 150
F	 658	 *	 21. 1868. 100 mil. violeta. Buen ejemplar. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 659	 *	 22. 1868. 400 mil. azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1977). Cat. + 148 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 660	 *	 23. 1868. 800 mil. castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. +163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 661	 *	 24. 1868. 1 Escudo  600 mil. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1982) y SORO. Cat. 186 €. . . . . . .      	 80
Fc	 662	 (*)	 25. 1868. 2 Escudos rosa. Centrado perfecto. Normal conservación. Cert. GRAUS y SORO. Cat. 500 €. . . . .    	 170
F	 663	 *	 26. 1869. 100 mil. azul. PIEZA DE LUJO: Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 664	 *	 27. 1869. 100 mil. rosa. Color muy intenso y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 100 €. . . .   	 40
F	 665	 *	 28. 1869. 1 Escudo 600 mil. castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. + 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
Fc	 666	 (*)	 29. 1869. 2 Escudos verde. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (1984), SORO y GRAUS. 

Cat. + 655 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 175
F	 667	 (*)	 30. 1869. 400 mil. castaño. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1990). Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 668	 (*)	 39/46. 1905. 8 val. SERIE COMPLETA. Sin goma y numeración CEROS. Mayoría bien centra-

dos. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 669	 *	 47/54. 1912. 8 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados, 50 c. sin goma. Rara en esta calidad. Cat. 220 €. . .  	 60
F	 670	 *	 52s, 53s y 54s. 1912 Alfonso XIII. 1, 4 y 10 Pts. SIN DENTAR. Cat. 237,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 671	 **	 55/62. 1921. 8 val. SERIE COMPLETA en BLOQUE DE CUATRO. Mayoría centrados. Cat. 560 €. . . . .    	 90
F	 672	 **	 63/7. 1931-3. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 673	 **	 68/75, 76/84 y 85/92. 1932-49. 3 SERIES COMPLETAS sin fijasellos. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 674	 **	 13/6. 1901 Telégrafo municipal de VILLADA. 4 val. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

BENEFICENCIA

F	 675	 **	 1934-1938. Conjunto formado por las series sin fijasellos: 1/8, 9/11, 12/6, NE9/13, NE14/18 y 19/20. 
Calidad perfecta. Cat. 137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20

F	 676	 **	 NE1/8. 1937. Emisión de Altea. 8 val. SERIE COMPLETA. Raros. Cat. + 260 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 90
F	 677	 **	 18. 1937. Palacio Comunicaciones. Hoja bloque de 5 p. verde sin dentar. Incluye Ed. **17. Cat. 360 €. .	 70
F	 678	 **	 NE19/31. 1938. 13 val. SERIE COMPLETA. No expendidos. Rara. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 65
F	 679	 **	 Conjunto formado por las siguientes SERIES COMPLETAS y sin fijasellos: 21/6, 27/8, NE32, 29/33, 

NE33, 34, 36/52 y NE35/9. Muy buena calidad. Cat. 306 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 680	 **	 34/35. 1939. Hoja bloque Velázquez, dentada y sin dentar. Goma habitual. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 70
F	 681	 **	 34. 1939. Hoja bloque Velázquez. Dentada. Cat. 83 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 682	 **	 35. 1939. Hoja bloque Velázquez. Sin dentar. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 683	 **	 1/3. 1927. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 87 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 684	 **	 4/6. 1928. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 685	 **	 7/9. 1935. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 686	 **	 16/20. 1938. 5 val. SERIE COMPLETA. Incluye Ed. 10/2, 10A/11A, 15 y 21. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 70

FISCALES POSTALES

F	 687	 **	 72/8 + otros, Alemany  20/6, 28/9 y 31/5. 1936. Especial Móvil. 3 c. a 150 Pts. todos color naranja. 15 val. 
incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa, según Alemany sin 1,50 y 9 Pts. Alemany + 400 €. . . . . .     	 50

ENTEROS POSTALES

F	 688	 ©	 Laiz 415 y 421. T.P. de origen particular. 2 c. verde tipo Vaquer. IBYS. 2 tarjetas postales. . . . . . . . . . . .           	 20

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 689	 *	 3 (4). AUXILIO DE INVIERNO. Paloma de la Paz. 3 Pts. negro y carmín. Bloque de cuatro. . . . . . . . .        	 25

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL. CENSURAS MILITARES

F	 690	 W	 1938. LES (LÉRIDA) a FRANCIA. Marca de censura, COMANDANCIA MILITAR DEL VALLE 
DE ARÁN. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA

F	 691	 W	 ESPERANTO. 1 sobre con contenido y 1 T.P. 1936 (24 junio) BARCELONA a IGUALADA con viñeta 
y 1936 T.P. IGUALADA interior con viñeta esperantista ABAJO LA GUERRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 692	 (*)	 AGRAMUNT. Allepuz. 3/8, G.G. 3/8. Pro Refugiats. 6 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 693	 *	 ALFORJA. Allepuz. 3, G.G. 60. Pro Refugiats. 10 c. negro s. rosa. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 694	 *	 ALIÓ. Allepuz 1/4 + 2 val. CREU ROJA. SERIE COMPLETA de 6 valores, 5 c, 10 c, 15 c, 25 c, 30 c y 

40 c (los 2 últimos no catalogados). Dentados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 695	 *	 ALIÓ. Allepuz 1/4 + 2 val. CREU ROJA. SERIE COMPLETA de 6 valores, 5 c, 10 c, 15 c, 25 c, 30 c y 

40 c ( los 2 últimos no catalogado).  SIN DENTAR. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 696	 *	 ALIÓ. Allepuz 5/6 + 4 valores. CREU ROJA/ASSISTENCIA SOCIAL. SERIE COMPLETA de 6 

valores. 5 c. azul, 10 c. rosa, 15 c. lila, 25 c. castaño, 30 c. azul y 40 c. castaño. 4 valores sin cata-
logar. Dentados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 697	 *	 ALIÓ. Allepuz 5/6 + 4 val. CREU ROJA/ASSISTENCIA SOCIAL. SERIE COMPLETA de 6 valores. 5 c. 
azul, 10 c. rosa, 15 c. lila, 25 c. castaño, 30 c. azul y 40 c. castaño. 4 valores sin catalogar. SIN DENTAR. 
Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150

F	 698	 *	 BALAGUER. PRO REFUGIATS. SERIE COMPLETA de 5 valores. 5 c. castaño, 10 c. lila, 25 c. azul, 
50 c. rosa y 1 pta. castaño. Dentados. No catalogados.  Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150

F	 699	 *	 BALAGUER. PRO REFUGIATS. SERIE COMPLETA de 5 valores. 5 c. castaño, 10 c. lila, 25 c. azul, 
50 c. rosa y 1 pta. castaño. SIN DENTAR. No catalogado. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150

F	 700	 *	 BARCELONA. Allepuz 59. P.S.U. de C. 50 cts. rojo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 701	 *	 BARCELONA. Allepuz 5/6. Viñetas Nacionales. 2 pts verde RCD ESPAÑOL y 2 pts vinoso C.F.B. 

Pro hospitales. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 702	 *	 BARCELONA. Allepuz 173/98. ESPAÑA LEAL. 26 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 703	 *	 BARCELONA. G.G.192/204 + otros. Allepuz  202/23 + 5 c. violeta. PRO PATRIA LLIURE. 23 val. 

SERIE COMPLETA más un 5 c. no catalogado. Serie rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 704	 *	 BARCELONA. G.G. 205/18 + otros. Allepuz 225/247. PRO PATRIA LLIURE. 23 val. SERIE COM-
PLETA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

F	 705	 *	 G.G. 219/20 + otros. Allepuz 153/6. PRO-DAMNIFICATS. 4 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
Fc	 706	 *	 BRAFIM (Tarragona). Allepuz 1/2 + otros  4 val.  AJUT ALS INFANTS TUBERCULOSOS. SERIE 

COMPLETA de 6 val. 5 c. rojo, 10 c. amarillo, 25 c. lila, 50 c. castaño, 75 c. negro y 1 pta azul. Denta-
dos. Solo dos catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 175

F	 707	 *	 BRAFIM (Tarragona). Allepuz 1/2 + otros 4 val. AJUT ALS INFANTS TUBERCULOSOS. SERIE 
COMPLETA de 6 val. 5 c. rojo, 10 c. amarillo, 25 c. lila, 50 c. castaño, 75 c. negro y 1 pta azul. SIN 
DENTAR. Solo 2 catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 175

F	 708	 *	 CALDES DE MONTBUI. Allepuz 7. IMPOST MUNICIPAL. 35 cts. rojo y negro. Muy raro. . . . . . . . . .         	 30
F	 709	 *	 CAMPRODÓN. G.G. 280 y otros, Allepuz 1/2 + 5 c. azul. BENEFICENCIA. 5 c. verde, 5 c. rojo y 

mismo sello variedad en azul. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45
F	 710	 *	 EL MASNOU. Allepuz 11. EL MARESME. Hoja bloque de 4 sellos SIN DENTAR. Varios pliegues 

pronunciados. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90
Fc	 711	 *	 GAVÀ (Barcelona). Allepuz 1 y 3 +  4 val. LLUITA ANTITUBERCULOSA. 6 val. SERIE COMPLETA. 5 c. 

negro, 15 c. verde. 10 c. rojo, 20 c. gris, 25 c. castaño y 30 c. lila. Dentados. Solo 2 catalogados. Rarísimos. . 	 175
F	 712	 (*)	 GAVÀ (Barcelona). Allepuz 2  + 5 val. LLUITA ANTITUBERCULOSA. 6 val. SERIE COMPLETA. 5 c. negro, 

15 c. verde, 10 c. rojo, 20 c. gris, 25 c. castaño y 30 c. lila. SIN DENTAR. Solo 1 sello catalogado. Rarísimos. . . . .    	 175
F	 713	 *	 GERONA. G.G. 635, Allepuz 22. DEFENSA PASSIVA. 25 c. azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 714	 *	 HOSPITALET. G.G. 768 + 25 c. Allepuz 23/4. JJ.LL-LA TORRASA. 10 c. y 25 c. Raros. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 715	 *	 MOLLERUSSA. G.G. 876 + 1 val. Allepuz 3 + 1  val. ASSISTENCIA SOCIAL. 50 c. negro y 10 c.  

P.O.U.M./MOLLERUSSA no catalogado. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 716	 *	 NULLES. G.G. 982, 986, Allepuz 1 y 3. COMITÉ EJECUTIVO ANTIFASCISTA. 5 c. rojo y 25 c. 

castaño. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 717	 *	 PI DE LLOBREGAT. G.G. 1029/32 d y 1029, 1031/2 s/d. Allepuz 15/20 + 22. FRANCESC MACIA. 

LUTO. 4 hojas bloque dentadas, SERIE COMPLETA y 3 hojas bloque sin dentar, a falta del 5 c. cas-
taño. Gomas tonalizadas. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 175

F	 718	 *	 PRADES. G.G. 1104/5 y 1106. Allepuz 4/5 y 8. IMPOST DE GUERRA, 20 c y 25 c y AJUT ALS REFU-
GIATS, 5 c. Raros.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 719	 *	 SANT FELIU DE CODINES. Allepuz 2/3. CULTURA POPULAR. 10 c. rojo y 25 c. verde. Raros. . . . . .     	 40
Fc	 720	 *	 SARRIÀ DE TER. Allepuz 1/3 + 3 val.  SEGELL DE GUERRA. Con goma y dentados. 6 val. SERIE 

COMPLETA. 5 c, 10 c, 15 c, 25 c, 40 c y 75 c carmín, sobre papel gris. 3 val. sin catalogar. Rarísimos. . 	 175
F	 721	 (*)	 SARRIÀ DE TER. Allepuz  1/3 + 3 val. SEGELL DE GUERRA. Sin goma, sobre papel gris. 5 

c, 10 c, 15 c, 25 c, 40 c, y 75 c carmín, SIN DENTAR. 6 val. SERIE COMPLETA. Hay 3 val. sin 
catalogar. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 175

Fc	 722	 *	 SARRIÀ DE TER. SEGELL DE GUERRA. Con goma y dentados, sobre papel amarillento. 6 val. SERIE 
COMPLETA. 5 c. castaño, 10 c. lila, 15 c. gris, 25 c. rosa, 40 c. castaño y 75 c. azul. No catalogados. 
Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 200

F	 723	 *	 SARRIÀ DE TER. SEGELL DE GUERRA. Sin goma sobre papel amarillento. 6 val. SERIE COMPLETA. 
5 c. castaño, 10 c. lila, 15 c. gris, 25 c. rosa, 40 c. castaño y 75 c. azul. SIN DENTAR. No catalogados. 
Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 200

F	 724	 *	 SEVA. Allepuz 1. ASSISTENCIA SOCIAL. Sin facial. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
Fc	 725	 *	 SOLSONA. Allepuz 1/4 + 2 val. ASSISTENCIA SOCIAL. 6 val. SERIE COMPLETA. 5 c. negro, 10 c. naranja, 

15 c. azul, 20 c. amarillo, 25 c. verde y 50 c. castaño. Dentados. 2 val. no catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . .         	 175
F	 726	 *	 SOLSONA. Allepuz 1/4 + 2 val. ASSISTENCIA SOCIAL. 6 val. SERIE COMPLETA SIN DEN-

TAR. 5 c. negro, 10 c. naranja, 15 c. azul, 20 c. amarillo, 25 c. verde y 50 c. castaño. 2 val. no 
catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200

Fc	 727	 *	 TÁRREGA. PRO INFANCIA TUBERCULOSA. 6 val. SERIE COMPLETA. Dentados. 5 c. negro, 10 
c. verde, 50 c. castaño, 75 c. gris, 1 pta lila y 1'50 pts rojo. No catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . .              	 250

Fc	 728	 *	 VILABELLA. Allepuz 1/4 + 2 val. ASSISTENCIA SOCIAL. 6 val. SERIE COMPLETA. Dentados. 5 c. 
castaño, 10 c. azul, 15 c. gris, 20 c. lila, 25 c. rosa y 30 c. castaño. 2 val. no catalogados. Rarísimos. . . . .    	 175

F	 729	 (*)	 VILABELLA (Tarragona). Allepuz 1/4 + 2 val. ASSISTENCIA SOCIAL. 6 val. SERIE COM-
PLETA SIN DENTAR. 5 c. castaño, 10 c. azul, 15 c. gris, 20 c. lila, 25 c. rosa y 30 c. castaño. 
2 val. no catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 175





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 730	 *	 VILAVERT. G.G. 1427/9, Allepuz 2/4. ASSISTENCIA SOCIAL. 10 c. rojo, 25 c. castaño y 50 c. oliva. 
Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 731	 *	 G.G. 1557 y 1559, AF 42 y 44. S.R.I. 1 pta y 5 pts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 732	 *	 G.G. 1560, AF 45. S.R.I. 25 pts. Ayuda víctimas del fascismo. Rara. Puntos tonalizados. (Age spots).. .  	 40
F	 733	 *	 G.G. 1574/5, AF 64/5. S.R.I.  2'50 pts y 5 pts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 734	 *	 G.G. 1608, AF 108. S.R.I. 25 c., sobrecarga PRO FERITS/COMBATENTS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 735	 o	 G.G. 1611, AF 118.  SOCORRO ROJO. P.O.U.M. 25 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 736	 *	 AF 138. S.I.A. 1 $. Save democracy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 70
F	 737	 (*)	 G.G.  1633, AF 154. ALTAVOZ DEL FRENTE. 10 c. verde y negro. Leves manchas (some age stains). . 	 30
F	 738	 *	 AF 156. CRUZ ROJA. Sin facial. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 739	 *	 AF 195/8 + 1 val.  CRUZ ROJA. 4 val. SERIE COMPLETA en tira de 4 habilitados 5 c., más otro valor. .	 30
F	 740	 *	 AF 211 t,  211 ta y 212. AJUT CATALÀ. 1 pta. 3 val. con variedades. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 741	 ©	 ASOCIACIÓN AMIGOS UNIÓN SOVIÉTICA. Carné de socio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 742	 *	 AMIGOS UNIÓN SOVIÉTICA. 22 val. de 1 d. VIÑETAS BRITÁNICAS  en inglés. Raras. . . . . . . . . . . .           	 100
F	 743	 *	 G.G. 1786/93, AF 641/siguiente. PARTIDO COMUNISTA. Campaña electoral. 8 val. SERIE COMPLETA 

en azul gris. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 744	 *	 AF 640 A. PARTIDO COMUNISTA. 10 c. rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 745	 *	 G.G. 1815, AF 680. PARTIDO COMUNISTA. 5 c. rojo y azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 746	 o	 1823/4 + 1 val. AF 690A/91. P.S.U. 3 val. 50 c, 1 pta y 2 pts. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 747	 *	 G.G. 1837, AF 715. P.O.U.M. Sin facial. Hoz y martillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 748	 *	 AF 716, 716A. P.O.U.M. 2 val. azul y amarillo y rosa y amarillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 749	 *	 AF 740/2. CNT-AIT. 3 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 750	 *	 AF 742A. C.N.T-A.S.T. Sección Porteros. 50 c. negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 751	 *	 G.G. 1849, AF 753. CNT-AIT. 25 c. Pro Milicias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 752	 *	 AF 764. CNT-AIT. Cultura. 25 c. rojo y negro. Manchas del tiempo (age stains). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 753	 o	 AF 759. CNT. Pro Diario. 50 c. negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 754	 *	 G.G. 1864, AF 803. J.J.L.L. Pro Cultura. 10 c. castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 755	 *	 G.G. 1868, AF 808. J.J.L.L. Cultura y Propaganda. Barcelona. 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 756	 *	 AF 841. CNT-AIT-FAI. Sin facial. BORNE.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 757	 *	 G.G. 1892, AF 843. FAI-FIJL. Pro Cultura. 10 c.  rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 758	 *	 G.G. 1893, AF 844. FAI-FIJL. Pro Cultura. 10 c. rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 759	 *	 AF 850 B. J.J.L.L. Grupo  Ácrata. "Quijotes del ideal".  10 c. Allepuz, Barcelona 84.  Raro. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 760	 *	 G.G. 1895/8, AF 851/4.  FAI-FIJL-CNT. 4 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 761	 o	 G.G. 1899, AF 855. CNT-FAI-FIJL. Sin facial, multicolor, sin dentar. "La Unión". Raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 762	 *	 G.G. 1900, AF 856. CNT-FAI-FIJL. Sin facial, multicolor, sin dentar. "La Unión". Raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 763	 *	 G.G. 1901, AF 857. CNT-FAI-FIJL. Sin facial, multicolor, dentado. "La Unión". Raro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 764	 *	 G.G.  1902/10, AF 858/66. CNT-FAI-JJLL. 9 val. SERIE COMPLETA. Varios valores, pequeños defectos 

(some values, small faults). SERIE RARA completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200
F	 765	 *	 AF 905E/F. SINDICATO DE INDUSTRIA DE SANIDAD. 1 pta y 2 pts, rojo y negro. Raros. . . . . . . . . .         	 60
F	 766	 o	 AF 906A, 907.  SINDICATO INDUSTRIAS QUÍMICAS. 1 pta amarillo y 2 pts rosa. Raros. . . . . . . . . . .          	 40
F	 767	 *	 G.G. 1958/61, AF954/7. SELLO EDITORIAL. 4 val. SERIE COMPLETA, fondo amarillo. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 768	 *	 G.G. 1962/5, AF 958/61. SELLO EDITORIAL. 4 val. SERIE COMPLETA, fondo naranja. . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 769	 *	 AF  874. MLE-CNT. SOLIDARIDAD. 10 Fr. Emitida en Francia.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 770	 *	 G.G. 1966/9, AF 962/5. SELLO EDITORIAL. 4 val. SERIE COMPLETA, fondo azul. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 771	 *	 G.G. 1995/2004, AF 1003/siguientes. UNIÓ GRAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I LA INDUS-

TRIA. 10 val. en castaño. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 772	 *	 G.G. 2005/14, AF 1004/siguientes. UNIÓ GRAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I LA INDUSTRIA. 

10 val. en azul. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75
F	 773	 *	 AF 1005/siguientes. UNIÓ GRAL DE DEPENDENTS DEL COMERÇ I LA INDUSTRIA. 10 val. en 

rojo. SERIE COMPLETA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
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F	 774	 o	 G.G. 2015/23 + 35 c. AF 1033/42. ORGANIZACIÓN TELEFÓNICA OBRERA Pro-Refugiados. 10 val. 
SERIE COMPLETA, en 2 tiras de 5. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125

F	 775	 o	 G.G.  2024/32 + 35 c. AF 1043/52. ORGANIZACIÓN TELEFÓNICA OBRERA: Pro-Refugiados. 10 val. 
SERIE COMPLETA, en 2 tiras de 5. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125

F	 776	 */o	 G.G. 2056/7. AF 1032/3. PRO CULTURA. 10 c negro y 10 c rojo. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 777	 *	 AF 1136. COMISARIADO POLÍTICO. 31 división. 1 pta. Pliegues (bends). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 778	 *	 G.G. 2067, AF 1146. PRO-CULTURA. 25 c. azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 779	 *	 G.G. 2079, AF 1162. PRO CULTURA. 1 Pta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 780	 *	 G.G. 2082, AF 1165. PRO CULTURA. 5 c. rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 781	 o	 G.G. 2097, AF 1192.  PRO CULTURA. 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 782	 *	 AF 1228. PRO PERIÓDICO. 25 c. azul y rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 783	 *	 G.G. 2129, AF 1233. SANIDAD MILITAR. 25 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 784	 *	 G.G. 2132, AF 1242/4. OLIMPIADA POPULAR. 3 val. Un valor pliegues, otro manchas. (1 value 

bends, other age stains). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 785	 *	 OLIMPIADA POPULAR. 1935. 2 viñetas sin facial. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 786	 *	 AF 1236. PRO PRENSA. Trinchera. 5 c. lila. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 787	 *	 G.G. 2152/4 + 2 val. AF. 1265/70. HOSPITAL GENERAL DE CATALUNYA. 6 val. 25 c, 50c, 1, 2, 

5 y 10 Pts. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 788	 *	 G.G. 2156/62, AF 1273/9. FOYER DU FRANÇAIS. 7 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 789	 *	 G.G. 2163/2189 + 1 val. AF 1280/1307. FOYER DU FRANÇAIS. 28 val. SERIE COMPLETA. Raros. . . .   	 125
F	 790	 *	 AF 1281hi, 1286hi, 1288hi, 1290hi, 1295hi, 1297hi, 1302hi y 1304hi. FOYER DU FRANÇAIS. 8 val. 

SERIE COMPLETA, HABILITACIÓN INVERTIDA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125
F	 791	 *	 G.G. 2190/6 + sob. invertidas, AF 1310/16 + 1310hi/16hi. FOYER DU FRANÇAIS. 7 val. SERIE COM-

PLETA y misma serie, 7 val, HABILITACIÓN INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 792	 *	 G.G. 2190, 2192/3 var. AF 1310, 1312/3 var. FOYER DE FRANÇAIS. 3 val. sobrecargados 5 c., 15 c. y 

20 c.  con NUEVA HABILITACIÓN  de 2, 3 y 4 ptas. No catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 793	 *	 G.G. 2307/9, AF 1497/9. LA DONA A LA RERAGUARDA. 3 val. SERIE COMPLETA. Raros. . . . . . . . .        	 40
F	 794	 *	 G.G. 2328/33, AF 1506/11. LA DONA A LA RERAGUARDA. Bloque de 6, SERIE COMPLETA, so-

brecarga 10 c. en recuadro rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
Fc	 795	 o	 LA DONA A LA RERAGUARDA. 25 c. rojo/AJUT AL COMBATENT. No catalogado. Rarísimo. . . . .    	 100
F	 796	 *	 G.G. 2334/5 + 2336/45 + 2336a Y 2344a, AF 1530/1 + 1532/41 + 1532s y 1540s. AJUT A EUZKADI. 12 

val. SERIES COMPLETAS, más los 2 val. sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 797	 *	 G.G. 2350/2 + 1 pta, AF 1662/5. AJUT A EUZKADI. 4 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 798	 *	 G.G. 2364, AF 1686. J.S.U. Pro Cultura. 10 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 799	 *	 G.G. 2367, AF 1689. JSU. Pro Komsomol. 10 c. azul y rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 800	 *	 G.G. 2372/3, AF 1700/1. JSUC. Pro Gimnás. 10 c. rojo y 10 c. azul. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 801	 *	 G.G. 2376, AF 1704. JSUC-IJC. Sin facial.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 802	 o	 G.G. 2377, AF 1706. JSUC. Pro Biblioteca. 10 c. rojo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 803	 *	 AF 1698. JSU. Mes Cuota. Sin facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 804	 *	 G.G. 2397 + var, AF 1735/6. PIONEROS. 10 c. verde y 10 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 805	 *	 G.G. 2421, AF 1767.  MONTEPÍO MARÍTIMO. Sin facial. Azul y rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 806	 *	 G.G. 2457, AF 1805. PRO KOMSOMOL. 25 c. negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 807	 *	 AF 1824. FIESTA DEL NIÑO. 1 pta. castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 808	 *	 G.G. 2471/5, A/E, AF 1825/49. PRO CONGRES INFANTIL. Series de 5 valores en colores rojo, ocre, 

castaño (estos 3 en tira), verde y azul. Total 25 val. SERIE COMPLETA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 809	 *	 G.G. 2477, AF 1855. PRO AYUDA A EUZKADI. 10 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 810	 *	 AF 1901/2. PRO CONGRES INFANTIL CONTRA LA GUERRA. 2 val. y 10 c. azul y 25 c. rojo. 

SERIE COMPLETA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90
F	 811	 *	 G.G. 2496, AF 1181. DEFENSA PASIVA. 5 pts rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 812	 *	 AF 1902B. JOVENTUT CATALANA. 5 c. rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 813	 *	 AF 1919/24. AJUT A LA ESPANYA. ANTI-FEIXISTA. SERIE COMPLETA de 6 val. Raros. . . . . . . . . . .          	 150
F	 814	 *	 AF 1981A. EDICIONES ANTIFASCISTAS. Sin facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 815	 *	 AF 2016. PRENSA. Mundo Obrero. 10 c. rojo y azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
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F	 816	 *	 AF 2017. PRENSA. Mi revista, Sin facial. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 817	 *	 G.G. 2569, AF 2019. DENANTES MORTOS QUE ESCRAVOS. 10 c. azul y rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
Fc	 818	 *	 Similar a G.G. 2575 y similar AF 2025. TSH-KOMSOMOL. 1 pta rojo y castaño. No catalogado. Solo 

hay referencia del 25 c. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150
F	 819	 *	 AF 2031A. PRO PARATS. 5 c. rojo y negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 820	 *	 AF 2033. ACIM. Mutilats. Sin facial. Violeta y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 821	 *	 AF 2035. PRO ESPORT PROLETARI. 10 c. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 822	 *	 VARIOS. UJC. (Unión de Juventudes Comunistas). Pro Congreso. 10 c. rojo. No catalogado. Rarísimo. . . .   	 125
F	 823	 *	 VARIOS. AJUT A LA GUERRA. 10 c. amarillo y rojo. Allepuz 35 (Barcelona). Muy raro. . . . . . . . . . . . .	 50
F	 824	 o	 VARIOS. FAE (Federación Alumnos Españoles). PRO LIBERTAD DE ENSEÑANZA. 50 c. violeta. . .  	 30
F	 825	 *	 VARIOS. GIMNÁSTICA ESPAÑOLA. 1887 MARZO 1937. BODAS DE ORO. Rojo y negro. Sin facial. . . .   	 25
F	 826	 *	 AF 2047. AUSTRALIA. SUPPORT SPANISH DEMOCRACY. Sin facial. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 827	 *	 AF 2050. COLOMBIA. APOYE A LA DEMOCRACIA ESPAÑOLA. Rojo, sin facial. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 828	 *	 AF 2058. DINAMARCA. MATTEOTTI FONDENS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 829	 *	 AF 2059. DINAMARCA. MATTEOTTI FONDEN. 25  ore, rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 830	 *	 G.G. 2587/9, AF 2129/31. GRAN BRETAÑA. HELP THE BASQUE CHILDREN. 3 val. en azul, rosa y verde. . .  	 60
F	 831	 *	 G.G. 2592/3, AF 2062/3. ESTADOS UNIDOS. I GAVE THAT SPAIN'S CHILDREN MAY LIVE. 5 c. 

azul y 25 c. rojo. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
F	 832	 *	 G.G. 2592, AF 2062. ESTADOS UNIDOS. I GAVE THAT SPAIN'S CHILDREN MAY LIFE. 5 c. azul,  

minihoja de 20 sellos. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 833	 *	 G.G. 2599a, AF 2070 st. ESTADOS UNIDOS. RESCUE. 25 c. y 10 c. azul, en pareja. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 834	 *	 G.G. 2609/13, AF 778/82. NORUEGA. CNT-AIT. DEN FASCISTISKA "KULTUR" VERK I MADRID. 

5 c., tira de 5, inscripción en noruego. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150
F	 835	 *	 G.G. 2614/8, AF 773/7. NORUEGA.CNT-AIT. EFECTOS DE LA "KULTUR" FASCISTA. 5 val. de 5 c. . 	 100
F	 836	 *	 G.G. 2620 + 2 val. AF 2076/8. ESTADOS UNIDOS. HELP SPAIN. FIGHT  FASCISMO. 10 c. (español 

e inglés) y 25 c., 3 val. en rosa. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 837	 *	 AF 2098. FRANCIA. NOËL 38. 1 Fr. rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
Fc	 838	 *	 AF 2136 + 5 val. SUIZA. PROTECTION DES POPULATIONS CIVILES. 6 val. con dos motivos, con 

sobrecarga 3 d., 5 c., 10 c. (2) y 50 c. (2). Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 170

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 839	 ©	 1899. SAGELL PUBLICATS PER LA UNIÓ CATALANISTA. Las 10 primeras emisiones sobre docu-
mento conmemorativo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 250

F	 840	 (*)	 UNIÓ CATALANISTA. 1899. 12 viñetas VISCA CATALUNYA sobre documento conmemorativo. 
Algún ejemplar con defecto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50

F	 841		  TARJETA POSTAL sin circular. Escudo de Barcelona y bandera catalana. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 842		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/L’ARANYA, similar a 

la serie 28 del catálogo Nathan. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 843		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/L’ARANYA, similar a 

la serie 28 del catálogo Nathan. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 844		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/L’ARANYA, similar a 

la serie 28 del catálogo Nathan. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 845		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/L’ARANYA, similar a 

la serie 28 del catálogo Nathan. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 846		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/L’ARANYA, similar a 

la serie 28 del catálogo Nathan. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 847	 ©	 NATHAN Serie I (2). 1907. Postal BARCELONA interior, con 10 c. Cadete y viñeta UNIÓ 

CATALANISTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 848	 ©	 NATHAN 2. 1900. Segunda serie de la UNIÓ CATALANISTA, sobre cartón conmemorativo “PRI-

MERS SEGELLS DE LA UNIÓ CATALANISTA”. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 849	 ©	 1914. UNIÓ CATALANISTA. Convocatoria del Consell General, para acordar estatutos y admisión 

de socios. Firmado por el presidente Domènec Martí y Julià. Precioso documento. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
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DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 850	 **	 3/19. 1950 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

ANDORRA

F	 851	 *	 11. 4 Pesetas carmín violeta. Lujo. Cat. + 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 852	 **	 18ccs (2). 1929. 15 Céntimos verde amarillo. COLOR CAMBIADO. Pareja sin dentar con numeración 

privada. Rara. Cat. 1.210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100
F	 853	 ©	 1936 (14 feb.). T.P. de 15 c. Tipo Matrona, circulada a Barcelona. Rara. Laiz 1 (725 €). . . . . . . . . . . . . . .              	 50
	 854	 **	 72 (8). 1972 Europa. 8 sellos. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 855	 *	 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15

ANTILLAS

Fc	 856	 (*)	 3. 2 Reales carmín oscuro. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 240
Fc	 857	 o	 8. 1862. 1 r. verde (sin filigrana). Mat. de la INTERVENCION MILITAR ESPAÑOLA EN MEXICO 

CORREOS VERACRUZ en negativo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 175

CUBA

F	 858	 W	 1862. Envuelta circulada de LA HABANA a MADRID con 1 sello 1R. de plata. FALSO POS-
TAL. Tipo II. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 859	 W	 1870. Primera campaña sobre MADRID. Marca de franquicia militar, REGº DEL REY Nº 1 INFª/2º 
BON/COMANDANCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

FERNANDO POO

F	 860	 (*)	 1. 1868. 20 c. castaño. Color intenso. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90

FILIPINAS

F	 861	 *	 37s, 38s y 40s. 1876-7. 10 c., 12 c. y 25 c. verde. SIN DENTAR. 12 c. adelgazado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 862	 ©	 Telégrafos Ed. 19 (2), 22. 1886. Registro de telegrama con sellos de 2 y 5 pesos y 2 sellos habilitados, 

cancelados TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 863	 ©	 Telégrafos. 1886. Registro de telegrama con 5 sellos habilitados, cancelados TELEGRAFOS/ESTACION 

DE BINONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

GUINEA

F	 864	 *	 253hz. 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Variedad “s” de “Cts” inclinada. Cat. 175 €.  . . . . . . .       	 40
F	 865	 **	 256s/259s (2). 1939 Cid e Isabel. Cuatro valores en pareja sin dentar. Nº 258  margen superior justo. 

Cat. +580 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100
F	 866	 **	 277/93. 1949-50 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50

MARRUECOS

	 867	 **	 Beneficencia 32/5 (4). 1945 Pro-mutilados de guerra. 4 val. en bloques de cuatro. SERIE COMPLETA. 
Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 45
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PUERTO RICO

F	 868	 ©	 Ant. 10p. 1867. SAN JUAN a CEIBA.. 1/2 r. verde sobre papel rosado (raro). Matasello parrilla. Frontal. 
Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 90

F	 869	 ©	 1898. SAN JUAN a BARCELONA. 2 ctvos. sobre 2 mil. rosa (3), habilitados IMPUESTO DE GUERRA. 
Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 50

RÍO DE ORO

F	 870	 W	 1932 (28 oct.). DEPORTADOS DE VILLACISNEROS. Sobre circulado de BARCELONA a VILLA-
CISNEROS, con 2 sellos de 30 cts dirigido a D. Alfonso de Borbón y León (uno de los cabecillas de 
la intentona golpista y uno de los 29 deportados que se fugaron hasta las islas de Cabo Verde). La 
carta, cuando llegó ya se había evadido y fue reenviada a New York y devuelta al no encontrar al 
destinatario. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

TÁNGER

F	 871	 W	 2 y 3. 1919. Sobre certificado, TÁNGER interior. 5 c. (2) y 10 c. (2), matasello fechador. Raro. . . . . . . . .        	 80
F	 872	 *	 128/41 sin 136. 1938. 13 val. Serie a falta del 50 cts. Cat. 373 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 873	 **	 17/22. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 874		  ESPAÑA.- Colección en 4 álbumes de 1850 a 2006. Hasta 1940 sellos sueltos y series en nuevo y 
usado en calidad diversa. Destaca hojita Ejército y Marina sin dentar con leve adelgazamiento en el 
margen. De 1941 a 1972 en nuevo con fijasellos, destacando Legazpi y Sorolla y 1973 a 2006 nuevo 
sin fijasellos. Incluye Barcelona, Beneficencia, etc. Período 1941-2006 muy completo. . . . . . . . . . . . . . . .               	 300

	 875		  ESPAÑA.- Colección montada en 2 álbumes de 1950 a 2009 y 2012 a 2016 (estos por duplicado). In-
cluye carnés y minihojas sin los del Rey. También E.P. y aerogramas de 1973 a 2002 y Andorra esp. 
de 2012 a 2019 (2). Solo faltan: 1075/82, 1083, 1083A/B, 1088/90 y 1124/5. Sellos nuevos sin fijasellos y 
de buena calidad. Incluye algunas series de 1936 a 1943 (de poca relevancia). Alto valor en catálogo 
y facial en euros.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 850

	 876		  ESPAÑA-II CENTENARIO.- Colección en 6 álbumes con hojas Edifil de 1950 a 2013 (2004 duplicado). 
Sellos nuevos y salvo excepción sin fijasellos y perfectos (algún ejemplar con fijasellos). Completa a 
falta de 1083,1083A/B, 1088/1090, 1075/1082 y 1124/1125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 400

	 877		  ESPAÑA.- Colección en 10 álbumes con hojas con protectores de 1950 a 2010 completa. Incluye ente-
ros postales, carnet del Rey, producto especial Valencia 2004 y carnet Zaragoza 2006. Buena calidad. 
Falta únicamente 1075/82, 1083, 1083 A/B, 1090 y 1124/5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 650

	 878		  ESPAÑA.- Colección en 10 álbumes BBB con hojas Edifil con protectores de 1950 a 2010 completa. 
Incluye enteros postales, carnet del Rey, alguna prueba y producto especial Valencia 2006. Falta 
únicamente: 1075/82, 1083, 1083A/B, 1090 y 1124/5. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 650

	 879		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Colección en 2 álbumes de 1975 a 2016 completa (Edifil 1-129). 
Incluye Edifil 3711A/G y 4087A. Cat. Edifil aprox. 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 650

	 880		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Colección en álbum de 1975 a 1999, incluyendo Calella y Auto-
nomías. También carnet del 150 Aniversario del primer sello español (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 350

	 881		  ESPAÑA. BARCELONA.- Magnífica colección completa, incluyendo todas las emisiones, con hoji-
tas bloque y telégrafos. Mayoría sin fijasellos y en general buena calidad (hay algunos con goma oscura 
habitual y sombras del tiempo y 1 hojita sin goma). Colección recomendada. Cat. Edifil 2022, 4.200 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000
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	 882		  ESPAÑA. BARCELONA.- Colección en hojas de álbum Philos de 1929 a 1944, muy completa, con 
todos los sellos no expendidos (sin hojitas) y telégrafos. Todo en nuevo con fijasellos y en general de 
buena calidad. Algunos con goma habitual y unos pocos con sombras del tiempo. Cat. Edifil 2022, 
1.950 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150

	 883		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL.- Sobretasas locales. Colección montada en 2 álbumes con más de 600 
ejemplares, solo de CATALUÑA, aunque hay algo de Madrid. Sellos y series en buena calidad, 
desde Alforja a Vinebre. Colección buena para detallar o completar. FOTO EN WEB (Ex. 20).  . .  	 400

	 884		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. VIÑETAS POLÍTICAS.- Cat. Gómez Guillamón y Afinet. Colección 
montada en 2 álbumes, con más de 1.100 ejemplares diferentes, abarcando gran parte de lo catalogado 
en G.G. En general, buena calidad y ordenado. También hay algunas viñetas más modernas o fuera 
de esta temática. Conjunto muy interesante e ideal para detallar. Mejor examinar. Lote recomendable. 
FOTO EN WEB (Ex. 51). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 1.500

	 885		  ESPAÑA. HISTORIA DE CATALUÑA.- Colección montada en álbum especial formada por 47 
hojitas (alguna con sobrecarga MOSTRA). Emitidas por el Gremio de Filatelia de Barcelona. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

	 886		  ESPAÑA. VARIOS.- Álbum conteniendo: Ayuntamiento de Barcelona (sellos, hojitas, variedades 
y pruebas), viñetas tema CARNAVAL (España y extranjero), BAILES, MÁQUINAS ESCRIBIR, etc. 
Pequeña colección de España con sellos clásicos (algunos falsos señalados) con alguna carta, hasta 
República. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

	 887		  ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS.- Colección en 2 álbumes 1896-1934. Conjunto de aprox. 
2.000 viñetas Nacionalistas, solo de CATALUÑA, siguiendo el catálogo S.NATHAN. Están la gran 
mayoría de emisiones con algunas variedades, color, s/dentar, bloques, etc. No hay historia postal. 
Conjunto dificilísimo de reunir. FOTO EN WEB (Ex. 17). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 500

	 888		  ESPAÑA. VIÑETAS.- Colección en álbum formada por aprox. 700 viñetas y tasas catalanistas, Ge-
neralitat, etc. Mayoría período 1890-1920. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200

	 889		  ESPAÑA. VIÑETAS.- Colección en álbum formada por más de 460 viñetas del tema Deportes y 
Automóviles. Todas de Cataluña. Período aprox. 1900-1985. Algunas raras. FOTO EN WEB (Ex. 7). . 	 250

	 890		  ESPAÑA. VIÑETAS.- Colección en álbum formada por aprox. 1.500 viñetas nacionalistas y de pro-
paganda de Cataluña, Baleares, Galicia, Valencia y Euzkadi. Incluye Requetés, Carlistas, etc. Período 
aprox. 1900-1950. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

	 891		  ESPAÑA. VIÑETAS.- Colección montada en álbum formada por aprox. 600 viñetas de propaganda de Artes 
gráficas, Bancos, Publicidad, etc. de CATALUÑA. Período aprox. 1910-1980. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . .       	 200

	 892		  ESPAÑA. VIÑETAS.- Colección montada en álbum formada por más de 500 viñetas de Congresos, 
Ferias y Exposiciones de Barcelona. Período aprox. 1910-1970. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . .             	 150

	 893		  ESPAÑA VIÑETAS.- Colección en 3 álbumes formada por aprox. 2.000 viñetas de poblaciones de  
CATALUÑA. Muchas en bloques y hojas. Distintas temáticas. Período aprox. 1920-1970. Conjunto 
muy difícil de reunir. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300

	 894		  ESPAÑA. VIÑETAS CATALUÑA. Conjunto montado en 2 álbumes formado por aprox. 750 
viñetas y 26 carnés de “Segells de Catalunya”. Personajes y vistas. Período aprox. 1925-1950. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 250

	 895		  ESPAÑA. VIÑETAS.- Colección en álbum formada por más de 550 viñetas de calles y barrios de 
BARCELONA (Petrixol, Les Corts, Gracia, etc), temas RELIGIÓN (Montserrat, Sagrada Familia, etc) 
y exposiciones varias. Período aprox. 1940-1975. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150

	 896		  ESPAÑA. ESPERANTO.- 1900-1993. Colección en 5 álbumes y 1 clasificador con más de 4.000 viñetas 
esperantistas de las que unas 1.000/1.500 son del período 1900-20. Resto modernas. Muchas proceden 
del archivo Amades y también hay viñetas antituberculosis. En la parte moderna hay repetidas. 
Mayoría congresos esperantistas en Cataluña. Conjunto muy interesante. FOTO EN WEB (Ex. 30). . .  	 500

DEPENDENCIAS POSTALES

	 897		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en álbum PHILOS entre los años 1909 y 1957 con mayoría de 
series completas, en nuevo con fijasellos, de las antiguas dependencias en África. Destaca Guinea y 
Marruecos con series de valor. En general buena calidad, aunque puede haber sellos con sombras 
del tiempo. Cat. Edifil 2022, + 3.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 300
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	 898		  COLONIAS ESPAÑOLAS EN ÁFRICA Y ANDORRA.- Colección en álbum Philos   a partir de 1938 
aprox. formada por series completas en nuevo con fijasellos. Mayoría buena calidad (puede haber 
algunos sellos con sombras del tiempo). Destacan series de valor de Beneficencia. Cat. Edifil 2022, 
1.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150

BILLETES

	 899		  BILLETES. ALFONSO XIII y REPÚBLICA.- Conjunto de aprox. 50 billetes desde 1905 hasta 1938. 
Incluye algo de Guerra Civil. Gran mayoría pliegue central y habitual conservación. Examinar. FOTO 
EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 150

F	 900		  BILLETES. ESTADO ESPAÑOL 1936-1971.- Conjunto de 51 billetes montado en álbum especial  
destacando: 1936, 25 Pts (SC y marca de grapa), 50 Pts (SC), 100 Pts (MBC); 1937, 1 Pta (SC); 1940, 
25 Pts (SC) y 500 y 1.000 Pts (MBC), etc. En general, buena calidad. Alto valor catálogo. Examinar. 
FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 750
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 5 de Abril 2022 a las 16 horas. 

Lotes 901 al 1087
FOREIGN COUNTRIES. Tuesday April 5, 2022, 16 hours. Lots 901 to 1087

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 901	 o	 IMPERIO 158, Mi 222 d (300 €). 1922. 400 Marcos, variedad color CASTAÑO GRIS. Fdo. INFLABERLIN. . .  	 60
F	 902	 W	 Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 21) y rediri-

gido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 700
F	 903	 **	 FEDERAL 465 VAR (2). 1969. 20 p. policromado. Pareja variedad doble impresión del color negro. 

(Mi. 602 DD, 140 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 904	 **	 BERLÍN HB 1. 1949 Reforma monetaria. Hoja bloque. Manchas del tiempo (age stains). Yv. 1.250 €. . 	 40
F	 905	 W	 BAVIERA Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 300
Fc	 906	 **/*	 BERGEDORF 3 y 3a. 1861 Escudo. 1 s. negro. Bloque de seis, uno en posición invertida. Muy raro y 

espléndido. Fdo. JAKUBECK. Yv. 2.065 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 500
F	 907	 *	 4 y 4a, Mi. 3K+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque con el tête-bêche. Raro y espléndido. . 	 300
Fc	 908	 o	 SAJONIA 1. 1850. 3 pf. rojo. Márgenes completos. Mat. fechador LEIPZIG. Raro. Firmado DIENA. 

Yv. 8.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 500
Fc	 909	 **/*	 SCHLESWIG Servicio 1/14. 1920. 14 val. SERIE COMPLETA. Sobrecarga C.I.S. en azul. Firmados ROIG. 

75 c. con fijasellos, resto sin (75 c. MH, rest MNH). Se incluye Yv. 7 sob. INVERTIDA, firmado DIENA 
(including 25 p. INVERTED OVERPRINT). Yv. + 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 1.000

F	 910	 **	 SARRE 277 y Aéreos 13. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 911	 **	 OCUPACIÓN FRANCESA HB 2A/B. 1949. 2 hojas bloque, SERIE COMPLETA. Yv. 220 €. . . . . . . . . .         	 20

ÁREA AUSTRALIA

F	 912	 **	 PAPUA Y NUEVA GUINEA 83/93 (4), 138/52 (2). 1966 Mariposas. 12 val. en bloques de cuatro y 1968-9 
Conchas. 15 val. (2 series). Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50

F	 913	 **	 TERRITORIO ANTÁRTICO AUSTRALIANO 8/18 CTA. 1966-8 Temáticos. 11 val.  Yv. 120 €. . . . . .     	 20

AUSTRIA

F	 914	 *	 3 (B), Mi 3Y. 1854. 3 K. bermellón. Papel a máquina. Márgenes completos, leve adelgazamiento y goma 
original (original gum and little thin). Cert. V. FERCHENBAUER (2011). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50

Fc	 915	 *	 4 (B), Mi. 4Y. 1854. 6 K. castaño. Papel a máquina. Grandes márgenes y goma original. Pieza de lujo. 
Cert. V. FERCHENBAAUER (2011). Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 350

F	 916	 (*)	 4 (B), Mi 4Y. 1854. 6 K. castaño. Papel a máquina. Buen ejemplar. Goma no original. Cert. MATL 
(2000). Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

Fc	 917	 *	 5 (A), Mi. 5X (tipo II). 1850. 9 K. azul. Papel a mano. Goma original, un margen justo. Sello raro. Cert. 
V. FERCHENBAUER (1994). Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 300

F	 918	 *	 16, Mi. 15 II. 1859. 15 K. azul. Buen ejemplar. Cert. D. DUTERTRE (1992). Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 919	 */(*)	 18/21, Mi. 19/22. 1861. 4 val. Algunos goma no original (some regummed). Yv. 1925 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
F	 920	 *	 22, Mi. 24. 1863. 2 K. amarillo. Muy buen ejemplar. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125
F	 921	 *	 23, MI. 25. 1863. 3 K. verde. Muy buen ejemplar. Firmado ROIG. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 922	 *	 24 y (*) 25, Mi *26 y (*) 27. 1863. 5 K. rosa, punto claro (thin spot) y goma original y 10 K. azul, pequeño 

adelgazamiento y goma no original (little thin and regummed). Yv. 2.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 923	 *	 40/5, Mi. 44/9. 1883. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 924	 **	 45, Mi. 49A. 1883. 50 K. rojo violeta. Dent. (perf.) 9 1/2. Yv. + 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 925	 *	 81/94, Mi. 105/16. 1904. 14 val. SERIE COMPLETA con lineas brillantes oblícuas. Yv. 370 €. . . . . . . . . .         	 55
F	 926	 *	 81a/94a. 1904. 14 val. SERIE COMPLETA sin líneas brillantes oblícuas. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 927	 *	 101/18, Mi. 139/56. 1908-13. 18 val. SERIE COMPLETA. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 928	 *	 119/35, Mi. 161/177. 1910. 17 val. SERIE COMPLETA. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 929	 *	 133/5. 1908-13 Francisco José I. 3 val. Valores clave. Yv. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
Fc	 930	 *	 214/22, Mi. 284U/92U. 1919-21. 9 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Rara. Cert. R. SOECKNICK. .	 250
F	 931	 (*)	 282/9 y 323/5, Mi. 398U/408U.  1922-4. 11 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 932	 **	 304/12, Mi. 433U/41U. 1923 Ciudades. 9 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Cert. SOECKNICK (2010).  . 	 150
F	 933	 **	 326/30, Mi. 442U/6U. 1924. 5 Val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
F	 934	 (*)	 374/7, Mi. 494U/7U. 1928. 4 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
Fc	 935	 **	 405/18, Mi. 530U/43U. 1932 Paisajes. 14 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 225
F	 936	 *	 430 y 430a., Mi. 555A y 556A. 1933 Wipa. 2 ejemplares con y sin hilos de seda. Yv. 730 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 937	 *	 467/70, Mi. 613U/6U y 613IU/6IU. 1935. 8 val. SIN DENTAR. 2 SERIES COMPLETAS, con y sin sobre-

carga. Firmados BÜHLER.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 130
Fc	 938	 **	 484, Mi. 588. 1936 Dolfuss. Incluye **/* 482/3. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250
F	 939	 *	 482/4. 1936 Dolfuss. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 1060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 125
F	 940	 **	 499/502, Mi 642U/5U. 1937. 4 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 941	 *	 553/75. 1945 Hitler. 23 val. sobrecargardos. SERIE COMPLETA. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
Fc	 942	 **	 698/711, Mi 839U/53U. 1948. 15 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 250
F	 943	 *	 Periódicos 7, Mi 17. 1861. (1,05 k.) lila. Amplios márgenes, goma original y cert. MATL (1980). Yv. 750 €.. . . . .     	 150
F	 944	 (*)	 HB 1, Block 1. 1933 Wipa. Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 300
F	 945	 **	 HB 2/5. 1946 Presidente Renner. 4 val. Algún valor leves sombras del tiempo. . 2.500 €. . . . . . . . . . . . .            	 300
F	 946	 *	 HB 2/5. 1946 Renner. Yv. 2.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 375

BÉLGICA

Fc	 947	 *	 184a y 186a. 1921 Juegos Olímpicos. 2 val. SOBRECARGA INVERTIDA. 5 c. fallo de goma y firmado 
GRUBREEN y 15 c. pliegue horizontal (horiz. fold) y firmado W.B. Raros. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 225

CHINA

F	 948		  Ficha conteniendo */º Yv. 1/6, 11/8, 23/4, 27 y 29/31. Calidad diversa, varios con defecto. FOTO EN WEB. 
Yv. + 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250

F	 949	 (*)	 1, º2 y (*) 3. 1878. 1, 3 y 5 Candarins. Sin defectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 950	 o	 2. 1878. 3 Candarins rojo. Precioso. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 951	 **	 HB 36. 1985 Flores. Hojita bloque. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

ÁREA DINAMARCA

F	 952	 *	 GROENLANDIA 18A/K. 1945 Liberación. 9 val. SERIE COMPLETA. 1 o. punto claro (thin spot). Yv. 630 €. . 	 90
F	 953	 *	 18E/18K. 1945 Liberación. 6 val. SERIE COMPLETA COLOR SOBRECARGA CAMBIADO. Yv. 1.050 €. . 	 150

ETIOPÍA

Fc	 954	 *	 Aéreos 11/17. Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. RAYBAUDI. 
Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

F	 955	 **	 Aéreo 31. 1949 U.P.U. 5 c. rojo y naranja. ERROR DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40

FRANCIA Y ÁREA

F	 956	 W	 FRANCIA 1862. BUENOS AIRES a ESPAÑA. 20 c. Empire (7). Mat. rombo de puntos y octogonal 
Buenos Aires. Faltan los 2 sellos del reverso para completar la tarifa de doble porte. Incluye carta 1843 
Le Havre a Guadalupe, marca BUREAU MARITIME.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 957	 **	 955, 1120 y Av. 34. 1953-7. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 958	 **	 989/94. 1954 Personajes célebres. 6 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 959	 **	 1027/32. 1955 Personajes célebres. 6 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Yv. 245 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 960	 (*)	 1072/5, 1078/80 y 1613. 1956-1969. PRUEBAS DE LUJO. Yv. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 45
F	 961	 **	 1072/5. 1956 Deportes. HOJITA ESPECIAL SOBRE PAPEL ENGOMADO. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . .             	 170
F	 962	 (*)	 1076/7. 1956 Europa. 2 PRUEBAS DE LUJO. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 963	 **	 1132/8. 1957 Personajes célebres. 7 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. 35 f. impureza del 

papel. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 964	 *	 1173/4. 1958 Europa. HOJITA ESPECIAL SOBRE PAPEL ENGOMADO (goma alterada) y 2 PRUEBAS 

DE LUJO (una con manchas). Yv. 2025 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 965	 *	 1218/9. 1959 Europa. HOJITA ESPECIAL SOBRE PAPEL ENGOMADO. Goma alterada. Yv. 1.500 €. . 	 120
F	 966	 **	 1613a. 1969 Fauna. 45 c. oliva, castaño y negro. SIN DENTAR. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
Fc	 967	 **	 1946a. 1977 La cigarra roja. Variedad INSCRIPCIONES OMITIDAS. Muy raro. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . .         	 800
F	 968	 **	 Aéreos 1/2. 1927 Salón de la Aviación y la Navegación. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 900 €. . . . . . . .       	 150
F	 969	 **	 Aéreos 8/13. 1936 Avión sobre París. 6 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
Fc	 970	 **	 Aéreos 14. 1936 Avión sobre París. 50 f. verde amarillo. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 300
F	 971	 **	 Aéreos 15. 1936 Avión sobre París. Esquina de hoja. LUJO. Firmado CALVES. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . .         	 250
F	 972	 **	 Aéreos 20, Ceres 20f. 1947 U.P.U. 500 f. verde SIN DENTAR. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 973	 **	 Aéreos 21/3. 1947-8. HOJITA BLOQUE SOBRE PAPEL ENGOMADO. Yv. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 220
F	 974	 **	 Aéreos 29. 1950 Vista de París. 1.000 f. negro y castaño violáceo. SIN DENTAR. Yv. 690 €. . . . . . . . . . .          	 100
F	 975	 **	 HB 14b. 1992 Juegos Olímpicos de Albertville. Hojita bloque EN NEGRO SIN DENTAR. Yv. 500 €. . 	 50
Fc	 976	 **	 ANDORRA 30A. 1932. 20 Céntimos ultramar. NO EXPENDIDO. Tirada 25 ejemplares. Rarísimo. Cert. 

BRUN y firmado CALVES. Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 7.500
Fc	 977	 **	 46a. 1935. Sobrecargado. 20 c. sobre 50 c. carmín vinoso. DOBLE SOBRECARGA. Solo se conocen 25 

ejemplares de este rarísimo error. Firmado BRUN. Yv. 11.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 1.500
	 978		  COLONIAS FRANCESAS Ficha conteniendo: Alaouitas, º35/40 y *Av. 1/4, India *T12/8 y T19/28, In-

dochina º69/71 y Siria *Av. 18/21 y Av. 22/5. SERIES COMPLETAS. Cat. 252,50 €.  FOTO EN WEB. . .  	 35
F	 979	 **	 BURUNDI 851/63. 1982 Fauna. Animales salvajes. 13 val. SERIE COMPLETA. Rara. Yv. 1006 €. . . . . .     	 150
F	 980	 **	 864/76. 1983. WWP Protección de la vida salvaje. 13 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA SIN DEN-

TAR. Rara. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
Fc	 981	 *	 COSTA DE SOMALIES 6/21. 1894-1900. 16 val. SERIE COMPLETA. 25 c. pliegue en esquina (corner 

fold). Rara. Yv. 3060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 500
F	 982	 *	 GRAN LÍBANO 18a. 1924 Juegos Olímpicos. 50 c. sobre 10 c. SOBRECARGA INVERTIDA. Se incluye 

sello tipo (Yv. 18) y otro con sob. desplazada. Firmado CALVES. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 983	 *	 19b. 1924 Juegos Olímpicos. 1,25 p. sobre 25 c. SOBRECARGA INVERTIDA. Se adjunta sello tipo (Yv. 

19) y otro variedad cifra “1” impresión muy débil. Firmado CALVES. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 984	 *	 20a. 1924 Juegos Olímpicos. 1,50 p. sobre 30 c. SOBRECARGA INVERTIDA. Firmado CALVES. 

Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 75
F	 985	 *	 21b. 1924 Juegos Olímpicos. 2,50 p. sobre 50 c. SOBRECARGA INVERTIDA. Se incluye sello tipo (Yv. 

21) y otro con variedad y leve defecto. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
	 986	 *	 63/74, Av. 5/8, Av. 17/20 y Av. 25/8. 1926-8. SERIES COMPLETAS. Cat. 250 €. FOTO EN WEB. . . . . . .      	 35
	 987	 *	 KOUANG-TCHEOU 52/72, 73/96, 120/4 y 125/34. 1923-42. SERIES COMPLETAS. Cat. 257 €. FOTO EN WEB. . .  	 35
F	 988	 **/*	 MARRUECOS 37/53 y 80/97. 1914-24. 35 val. sobrecargados. SERIES COMPLETAS. Yv. 96 (valor clave) 

dos puntos de óxido (2 age stains). Yv. + 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
	 989	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS Conjunto montado en ficha formado por las 

series: 2/7, 20, 22, 28/30, 55/60, 63. 64/5 (2), 68/9, 81/2, 86/8, 89/90 y Av. 2/3 (con fijasellos), 4, 5, 7, 48 y 
54/5. FOTO EN WEB. Yv. 831 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 990	 *	 GRAN BRETAÑA 183. 1929. 1 £ negra. Goma oscurecida habitual (brown gum). Yv. 800 €. . . . . . . . .        	 125
F	 991	 **	 283/6. 1955 Isabel II y castillos. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
Fc	 992	 *	 COSTA DE NÍGER 14b, SG 39 (6.000 £). 1893. 1 s. sobre 2 p. Sobrecarga ONE SHILLING en negro. 

Raro. Firmado ROIG. Yv. 8.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 750





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 993	 W	 GIBRALTAR 1894. GIBRALTAR a LONDRES. 10 c. rojo TARIFA MILITAR. Corte en el sobre por debajo 
del sello sin afectar (cut under the stamp not affecting) Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

F	 994	 **	 LESOTHO HB 60. 1988 Juegos Olímpicos de Seúl. Hojita bloque. Variedad ERROR EN LA BANDERA 
(FLAG ERROR). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 995		  RHODESIA 1900. 2 vouchers de 1 s. verde y 2 s. castaño emitidos por orden del Coronel Baden-Powell. 
Sello en seco BECHUANALAND PROTECTORATE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

F	 996	 **	 SINGAPUR 103/7. 1964 Instrumentos de música. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . .             	 15
F	 997	 **	 138/42 y 143/8. 1971. SERIES COMPLETAS. 11 val.  Yv. 137’50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 998	 **	 HB3. 1971 Fiestas de Singapur. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 999	 **	 TONGA-NIUAFO’OU. 321/32 (20). 2006-7 ca. Mariposas. 12 val. SERIE COMPLETA en minipliegos 

de 20. Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

ÁREA GRECIA

F	 1000	 *	 CAVALLE 17/27 + 24a. 1913. 12 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Yv. 1.122 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 160

ISLANDIA

F	 1001	 *	 Aéreos 12/4. 1933. 3 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Yv. 1.650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250

ISRAEL

F	 1002	 **	 Local Post. 1948- NAHARIYA. Sheet of 8 stamps 10 m. blue and 20 m. red, rouletted with the variety 
only  half sheet printed. Some age spots. Rare. Cert. WALLACH and TSACHOR.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 1003	 W	 Local Post. 1948. RISHON LE-ZION. 40 m. blue  imperf. NACHALAT YEHUDA. Box Cachét and R.L. 
ZION 6. May. 1948, to TEL AVIV. Arrival in reverse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

F	 1004	 W	 Jerusalén 3. 1948. 20 mills. sobre 6 fr. rosa en sobre circulado de JERUSALEM a PARÍS. Al dorso, 
fechador de llegada. Nombre del destinatario recortado. (Arrival post mark and receptor name 
cropped). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150

Fc	1005	 **	 Tasa 1/5. 1948. 5 val. Serie completa. Bandeleta inferior. Cert. PITTERI (1988). Gran calidad. . . . . . . . .        	 400

ITALIA Y ÁREA

F	 1006	 **	 ITALIA Aéreos 129/130 (4)., Sassone P.A. 146/147. 1948 Sta. Catalina de Siena. 2 val. SERIE COMPLETA. 
en bloques de cuatro. Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

F	 1007	 **	 SAN MARINO Aéreos 100 (6), Sass. 15. 1953 Esquí. HOJITA DE 6 SELLOS. Ínfimos puntos tonaliza-
dos que no afectan a los sellos y pliegue en el margen superior de los sellos (minimal age spots in top 
margin and horizontal fold over the top stamps). Cat. Sass. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100

F	 1008	 **	 VATICANO Aéreos 18/9. 1949 U.P.U. 2 val. SERIE COMPLETA. Esquina de hoja. Yv. 190 €.. . . . . . . .        	 15
F	 1009	 *	 CEFALONIA E ITACA Sassone Aéreos 2/5. 1941. 4 val. sobrecargados. Firmados SANABRIA. Cat. 

Sass. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
Fc	1010	 *	 Sassone Aéreos 8/10. 1941. 3 val. sobrecargados. Sass. 8 firmado SANABRIA. Cat. Sass. 8.400 €. . . . . .     	 750
F	 1011	 *	 CORFÚ Aéreos 1/10. 1941. 10 Val. sobrecargados. Yv. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200
F	 1012	 **	 EGEO 36/46, Sass. 80/90. 1935 Medalla Militar. 11 val. SERIE COMPLETA. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150

JAPÓN

F	 1013	 **	 HB 23. 1949 Telecomunicaciones. Hoja bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 1014	 **	 HB 28/9. 1950-1. 2  hojas bloque. LUJO. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15

LIECHTENSTEIN

F	 1015	 **	 355 (20). 1960 Europa. Minihoja de 20 sellos. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	1016	 **	 355, Mi. 398P, Z. 348/Abart 1. 1960 Europa. 50 r. multicolor. PRUEBA SIN DENTAR. Borde de hoja. 
Solo 2 hojas conocidas, total 40 ejemplares. RARÍSIMO. Cert. RUPP (1981) y MARXER (1990). . . . . . .      	 600

Fc	1017	 **	 355, Mi. 398II, Z 348II. 1960 Europa. 50 r. multicolor. 2ª TIRADA. (Nombre del grabador y diseñador 
más  cercano al dibujo). Muy raro. Cert. MARXER (1990). Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 325

F	c1018	 **	 364, Mi. 414, Z. 354. 1961 Europa. 50 r. policromado SIN DENTAR. Solo se conocen 20 EJEMPLARES. 
Gran rareza. Cert. RUPP (1981). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 800

F	 1019	 **	 364, Mi. 414FI, Z. 354/Abart 1. 1961 Europa. 50 r. policromado. Variedad COLOR NARANJA 
OMITIDO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

Fc	1020	 **	 364, Mi. 414 FII, Z. 354/Abart 2. 1961 Europa. 50 r. policromado. Variedad COLOR LILA 
OMITIDO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

F	 1021	 **	 364, Mi. 414, Z. 354 (3). 1961 Europa. 50 r. policromado. 3 sellos variedad: uno COLOR AZUL DESPLA-
ZADO, otro COLOR LILA DESPLAZADO y otro COLOR NARANJA DESPLAZADO. Raros. . . . . . .      	 250

LUXEMBURGO

	 1022	 **	 443/8. 1951 Pro Europa unida. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1023	 ©	 PORTUGAL 15, 19. 1867. Frontal de LISBOA a ESPAÑA. 10 r. ocre y 25 r. rosa, mat. parrilla 
1. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25

F	 1024	 W	 130. 1898. U.K. a PORTUGAL. 1 o. lila. Rotura por apertura (damaged). Dirigida a Lisboa y redirigida 
con 25 r. verde a CARCAVELOS. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50

F	 1025	 **	 HB 177. 2001 Fauna. Hojita bloque variedad INSCRIPCIONES OMITIDAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 1026	 W	 AZORES 1921. U.S.A. a PONTA DELGADA con sello de 1 c. Tasada por insuficiencia de franqueo con 

4 c. gris y 5 c. rojo (4). Yvert 19, 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 1027	 **	 MADEIRA HB 4. 1983 Europa. Hojita bloque SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 1028	 W	 MOZAMBIQUE 121. 1917. U.K. a LORENZO MARQUES con sello de 2 c. rojo y tasa de guerra 1 c. verde.. .  	 40

RUMANÍA

F	 1029	 **	 570/80. 1939 San Jorge. 11 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

RUSIA

F	 1030	 *	 Aéreos 20/1 (B). 1938 Graf Zeppelin. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25

SUECIA

F	 1031	 **	 50. 1903 Correos de Estocolmo. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

SUIZA

F	 1032	 o	 14, Z. 15 II. 1850. RAYON I. 5 r. azul, negro y rojo. Mat. “PP” azul de SOLEURE. Margen derecho justo 
(marge de droite au filet). Cert. MARCHAND (2021). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100

F	 1033	 o	 81/5. 1888 Helvetia sentada. 5 val. DENTADO 9 1/2. Mayoría muy bien centrados. Yv. 1.574 €. . . . . . .      	 200
Fc	1034	 *	 86/91. 1900 UPU. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 1.151 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 225
F	 1035	 *	 313A/5C. 1938. Serie histórica. 9 val. SERIE COMPLETA. Yv. 186 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 1036	 **/*	 Aéreos 2. 1919-20. 50 Céntimos. Bloque de cuatro. Los dos superiores con fijasellos. Fdo. ROIG. Yv. 410 €. . . .   	 60
F	 1037	 **/*	 Aéreos. 13/15. 1929-37. 3 val. SERIE COMPLETA en bloque de cuatro. Los dos superiores con fija-

sellos. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 55
F	 1038	 W	 1930. De Génova a Buenos Aires (11/VII/30). Al dorso, marcas de tránsito por Marsella y llegada a 

Buenos Aires (22/7/30).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1039	 W	 1933. Carta circulada de Zurich a Montevideo (18/11/33). Al dorso, marcas de tránsito por Génova, 
Marsella y llegada a Montevideo (26/2/33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 80

F	 1040	 **	 Aéreos 34. 1941. 5 Francos azul. 9 sellos. Algunos, manchas del tiempo. (Some, spot age stains). Yv. 540 €. . . .   	 40
F	 1041	 *	 HB 1. 1934 NABA. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 45
F	 1042	 **	 HB 10. 1943 Centenario del Sello. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 1043	 *	 HB 11 y **11a. 1945 Víctimas de la guerra. Hojitas bloque con goma amarilla y goma blanca. Yv. 390 €. . .  	 55
F	 1044	 **	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
F	 1045	 **	 HB 14. 1951 Lucerna. Hoja bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 1046	 **	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
F	 1047	 o	 HB 14. 1951 Lucerna. Hoja bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 1048	 *	 Servicio 29, 30 y 31. 1922-3. 3, 5 y 10 f. Se incluye: Yv. 18, 21, 23, 25 y 27 (goma no original, not original 

gum) y 25a, 26, 26a, 27a y 28a.  Yv. +/- 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 225
Fc	1049	 *	 Servicio 32/45 sin 40 +  41a y 42a. 1922-3. 16 val. Serie a falta del 60 c. Incluye 80 c. y 1 f. papel gaufré. 

5, 10, 25, 40, 50 y 80 c. goma no original (not original gum) y 3 f. punto claro (thin spot). Valores clave 
firmados RAYBAUDI. Raros. Yv. 3.435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 350

F	 1050	 *	 Servicio 46, 48/60 y 61A. 1924-37. 16 val. 2 1/2 c, 5 c. a 2 f. y 10 f. (del 30 c. 2 ejemplares). 1,20 
f. pliegue horizontal (horizontal crease) y gran mayoría goma no original (not original gum).  
Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 300

F	 1051	 **	 Servicio 62A. 1924-37. 3 c. ultramar. Borde de hoja. Firmado RAYBAUDI. Yv. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1052	 *	 Servicio 76 y 77. 1924-37. 5 y 10 f. Goma no original (not original gum). Se incluye Yv. 69, 72 y 73 (30, 

90 y 1,20 f.). 1,20 f. sombras del tiempo. Yv. 1.360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 1053	 *	 Servicio 78/83. 1932. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 300
F	 1054	 *	 Servicio 84/9. 1932. 6 val. SERIE COMPLETA. Goma no original (not original gum). Yv. 1.950 €. . . . . .     	 150
F	 1055		  Servicio 1939-50. Conjunto formado por: Yv. **175/7, *178/80, *183/4 (183 falso-forgery), **206/26, *206/26, 

*227/47, **248/68, **270/8, *27984, *296/315, *316/26, **327/37, *338/53 y *354/61. SERIES COMPLETAS. 
En general buena calidad. Yv. 1.240 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125

YEMEN

F	 1056	 **	 84/8. 1960 Juegos Olímpicos de Roma. 5 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20

YUGOSLAVIA Y ÁREA

F	 1057	 **	 YUGOSLAVIA 1711/2. 1980 Europa. 2 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 1058	 **	 HB 6. 1961 Lucha contra el fascismo. Hoja bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 1059	 **	 ESLOVENIA 74/5. 1994 Juegos Olímpicos de invierno. 2 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. . . .   	 40

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1060		  ALBANIA.- Colección prácticamente completa montada en 2 clasificadores, de 1992 a 2009. Incluye 
minihojas, carnets y carnets prestige. Cat. Yvert 2014, 3.818 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . .             	 550

	 1061		  BERLÍN.- Espléndida colección en clasificador de 1949 a 1990 completa, a falta únicamente de la HB 
1. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Destacan las primeras emisiones con excelentes centrados. 
Cat. Yvert, 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 300

	 1062		  AUSTRIA.- Colección en hojas de álbum Faro (Leuchtturm) desde 1850 a 1950. Parte antigua 
mayoría usado y resto gran mayoría en nuevo con fijasellos. Hay series, sueltos, variedades, 
etc. Reimpresiones y falsos no valorados. En general buena calidad. Cat. Yvert. +1.500 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 20). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 1.200

	 1063		  AUSTRIA.- Pequeña colección montada en clasificador del período 1947 a 1955. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Algunas series de valor repetidas. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 145
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   Starting Price in Euros

	 1064		  AUSTRIA.- Colección en 3 álbumes GBE con protectores de 1945 a 1989. Muy completa con sellos en 
nuevo y a partir de 1963 mayoría sin fijasellos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . .      	 120

	 1065		  EGIPTO.- Colección en álbum Lindner entre los años 1926 y 2002. Sellos y series nuevas, con y sin 
fijasellos. Incluye Palestina ocupación egipcia. Cat. Yvert 830 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . .            	 75

	 1066		  FRANCIA.- Colección en 2 álbumes Filabo con hojas de 1945 a 1985. Completo a partir de 1961. Sellos 
en nuevo mayoría sin fijasellos, aunque hay algunos usados. Incluye aéreos. Alto valor en catálogo. . 	 60

	 1067		  IRÁN.- Colección en álbum entre los años 1926 y 1997 no completa, con sellos y series mayoría en nuevo 
sin fijasellos. Cat. Yvert 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex.5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200

	 1068		  MÓNACO.- Conjunto montado en 2 clasificadores entre los años 1981 y 2010 con series completas, 
destacando 43 hojitas y 262 minihojas de 4, 6, 8 y 10 sellos. Muy alto valor en facial. Cat. Yvert 2016, 
8.135 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 950

	 1069		  MÓNACO.- Colección en clasificador formada por todos los sellos de CORREO AÉREO 
incluyendo las 2 series de AVES. Todo nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yvert, 2.536 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 190

	 1070		  MUNDIAL.- Conjunto montado en hojas de álbum formado por sellos y series en nuevo, con fijase-
llos,  donde destaca Japón (1915-1925) y Suiza (1900-1942) con aéreos y hojitas. El resto, grandes series 
coloniales francesas (1941, 1945 y 1949), Irán, Israel,  Boy Scouts, etc. poco relevante. Cat. Yvert + 2.600 
€.. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

	 1071		  NACIONES UNIDAS. U.N.O.- Colección en 2 álbumes  GBE con protectores de 1951 a 1990 muy 
completa. Sellos y hojitas en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Incluye N. York, Ginebra y Viena, así como 
Souvenir folders de 1969 a 1988. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60

	 1072		  PAÍSES BAJOS.- Colección en clasificador de 1977 a 2000 muy completa. Incluye carnés, minipliegos 
y hojitas bloque. Todo en nuevo, sin fijasellos y de buena calidad. Alto valor en catálogo. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

	 1073		  SIRIA.- Colección en álbum de 1958 a 1992 no completa. Sellos nuevos con y sin fijasellos. Incluye 
algunos sellos de otros países árabes. Valor cat. Yvert. aprox. 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . .       	 100

	 1074		  SUIZA.- Colección de 1949 a 1969 en clasificador formada por sellos y hojitas en nuevo, sin fijasellos 
y etiquetados. Mayoría Pro-Juventud y Pro-Patria. Hay repetidos hasta 4 ejemplares. Destaca HB 14 (1 
hojita). Cat. Yvert 1.330 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90

	 1075		  THAILANDIA.- Colección montada en 3 clasificadores de 1990 a 2010 muy completa. Contiene gran 
cantidad de hojitas dentadas y sin dentar, así como minipliegos y carnés. Todo en nuevo, sin fijasellos 
y perfecto. Cat. Yvert 2015, 3.050 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400

TEMÁTICOS

	 1076		  ASTROFILATELIA y AVIONES.- Colección en clasificador formada por sellos y hojitas en 
nuevo, sin fijasellos, perfectos y etiquetados. Mayoría parte moderna. Cat. Yvert + 1.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

	 1077		  AUTOMÓVILES y TRENES.- Colección en clasificador formada por sellos y hojitas mayo-
ría parte moderna. Sellos nuevos, sin fijasellos y etiquetados. Cat. Yvert 1.570 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 120

	 1078		  AVES.- Espléndida colección en clasificador formada por sellos y hojitas nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Todos etiquetados. Mayoría parte moderna con series de valor del área del Pacífico y África. Cat. Yvert 
5.050 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400

	 1079		  BARCOS.- Magnífica colección montada en 5 clasificadores formada por gran cantidad de series y 
hojas bloque, mayoría de Colonias británicas. Período aprox. 1970-1995. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Todos etiquetados. Cat. Yvert + 10.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 750

	 1080		  EUROPA CEPT.- Colección en 2 clasificadores entre los años 2000 y 2010, conteniendo series, hojitas 
y carnés. Hay repetidos en pequeñas cantidades. Todo sin fijasellos y perfecto. Lote muy comercial de 
altísimo valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200

F	 1081		  FAUNA.- Colección en clasificador formada por sellos y hojitas parte moderna. Mayoría CABALLOS, 
GATOS y PERROS. Sellos nuevos, sin fijasellos y mayoría etiquetados. Buena calidad. Cat. Yvert + 1.665 
€. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
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	 1082		  FAUNA.- Colección en clasificador formada por sellos y hojitas de WWF, Aves, Mariposas, etc. Todo 
sellos perfectos y etiquetados. Parte moderna. Incluye además gran cantidad de S.P.D. (F.D.C.) sin 
valorar. Cat. Yvert, 3.130 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 250

	 1083		  FLORES.- Espléndida colección en clasificador entre los años 1966-2013 formada por sellos y hojitas, 
destacando Setas de África (muy modernos) y Orquídeas de Suriname, Aruba y Venezuela. Todo nuevo, 
sin fijasellos y etiquetado. Cat. Yvert, 3.040 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 240

	 1084		  MARIPOSAS.- Colección en clasificador formada por sellos y series, mayoría parte moderna. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y etiquetados. Incluye Insectos. Destacan sellos de alto valor de área del Pacífico, 
Suriname y Aruba. Cat. Yvert, 2.740 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200

	 1085		  VIDA MARINA.- Espléndida colección montada en 1 álbum y 1 clasificador con sellos y hojitas de 
CONCHAS, BALLENAS, PECES, ETC. Sellos nuevos, sin fijasellos y etiquetados. Parte moderna, con 
muchas series del área del Pacífico y África. Cat. Yvert, 5.590 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . .            	 420

	 1086		  WWF.- Espléndida colección montada en 7 álbumes especiales, conteniendo series, miniplie-
gos y SPD del período aprox. 1983-2008. Alto valor en catálogo.  Calidad perfecta. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

	 1087		  TEMÁTICOS.- Conjunto en clasificador formado por sellos, hojitas y minipliegos de diversas 
temáticas (Disney, Deportes, Fauna, Barcos, etc). Todo parte moderna. Sellos nuevos y perfectos. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50






